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P R O G R A M I 

Plani vjetor i punës është përpiluar në përputhje me Metodologjinë e planifikimit strategjik, Vendimin për prioritete
strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2022, si dhe Udhëzuesit për mënyrën e
veprimit të ministrive dhe organeve të tjera të administratës shtetërore në procesin e përpilimit të Planit strategjik
dhe vjetor të punës, për periudhë prej në viti, në të cilin janë operacionalizuar masat dhe aktivitetet e përfshira në
programet dhe nënprogramet e Planit strategjik.

Ministria  e  Ekonomisë në vitin  2022 do t'i  realizojë  programet  vijuese vertikale  dhe horizontale  me masa  dhe
aktivitet që janë në funksion të realizimit të prioriteteve strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së
Veriut dhe prioriteteve dhe qëllimeve të Ministrisë së Ekonomisë të përfshira në Vendimin për prioritete strategjike
për vitin 2022:  zhvillim i ekonomisë, rritje të punës produktive dhe ngritje të standardit jetësor të qytetarëve dhe
Republika e Maqedonisë së Veriut - anëtare e NATO-s dhe Bashkimit Evropian. 

Në Planin vjetor të punës së Ministrisë së Ekonomisë janë përpiluar programet dhe nënprogramet si vijon: 

I. PËRMIRËSIMI I KLIMËS AFARISTE DHE RRITJA E AFTËSISË KONKURRUESE 
 Mbështetje dhe zhvillim i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme (NVM)
 Zhvillimi dhe përmirësimi i aftësisë konkurruese të industrisë maqedonase
 Zhvillimi i përgjegjësisë shoqërore në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
 Mbështetja dhe zhvillimi i turizmit dhe gastronomisë

II. SHFRYTËZIMI I QËNDRUESHËM I BURIMEVE NATYRORE
 Zhvillimi i energjetikës
 Shfrytëzimi i qëndrueshëm i lëndëve të para minerale

III. KRIJIMI I TREGUT UNIK TË BRENDSHËM
 Mbrojtja e konsumatorëve dhe siguria e produkteve
 Siguria e automjeteve
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IV. KRIJIMI I POLITIKËS EFEKTIVE TREGTARE 
 Politika e tregtisë së jashtme në përputhje me rregullat dhe detyrimet e Republikës së Maqedonisë së Veriut të

përkufizuara me Protokollin për aderimin e RMV-së në OBT dhe Marrëveshjen e stabilizimit dhe asocimit me BE-në
 Bashkëpunimi më intensiv tregtar rajonal - plan shumëvjeçar veprimi të Zonës ekonomike rajonale (MAP REA)
 Bashkëpunimi më intensiv dypalësh tregtar
 Zbatimi i regjimit të tregtisë së jashtme 

1. PLANI I PUNËS

A. Programet dhe nënprogramet e planit strategjik të organit të administratës shtetërore

PROGRAMI 1: PROGRAMI PËR PËRMIRËSIMIN E KLIMËS AFARISTE DHE RRITJEN E AFTËSISË KONKURRUESE    

Lidhshmëri me prioritetin dhe qëllimin parësor të Qeverisë

Prioriteti strategjik i Qeverisë i përfshirë në Vendimin për prioritete strategjike për vitin 2022: Sigurim i rritjes
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së përshpejtuar dhe të qëndrueshme, standardit më të lartë jetësor të qytetarëve, Udhëheqje të suksesshme
të bisedimeve aderuese me BE-në,  respektivisht  qëllim parësor:  mbështetje dhe zhvillim të kompanive të
qëndrueshme  dhe  konkurruese  mikro,  të  vogla  dhe  të  mesme,  avancim  të  zejtarisë,  sipërmarrësisë  dhe
inovacioneve, zhvillim dhe përmirësim i aftësisë konkurruese të industrisë maqedonase, zhvillim të turizmit,
gastronomisë dhe avancimit të bashkëpunimit turistik ndërkombëtar,  avancim të konceptit,  praktikave dhe
kapaciteteve për përgjegjësi shoqërore.   

NPAA: Kapitulli 20 ndërmarrje dhe politikë industriale 

Kapitulli 20 Sektori i turizmit dhe gastronomisë 

Tema: Turizmi si pjesë e politikës industriale

Lidhshmëria me prioritetin dhe qëllimin parësor të organit të administratës shtetërore

Mbështetje për ndërmarrjet vendore, para së gjithash ndërmarrjet mikro të vogla dhe të mesme dhe zejtarët,
Përmirësimi i mjedisit afarist për rritjen e ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme (NVM)
Ekosistemi dinamik i sipërmarrësisë dhe inovacioneve
NVM konkurruese si bosht lëvizës i rritjes inkluzive ekonomike 

Dialog i  forcuar  ndërinstitucional  në funksion të krijimit të politikave, masave dhe aktiviteteve për politika
industriale,
avancim i njohurive të bazuara në teknologjinë e lartë, hulumtimin dhe zhvillimin, strategjitë e orientuara drejt
eksportit dhe model të bazuar në industrializimin,
Avancim i konceptit dhe praktikave të përgjegjësisë shoqërore.
Zhvillim i turizmit dhe gastronomisë në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
Përmirësimi  i  aftësisë  konkurruese të  ofertës turistike në vend përmes krijimit  të  klimës së favorshme të
biznesis dhe rritjen e valorizimit të pasurive kulturore dhe natyrore;
Rritja e numrit të turistëve vendor dhe të huaj, rritja e të ardhurave nga turizmi, me qëllimin përfundimtar
pjesëmarrjen e rritur të turizmit në PBB-në e përgjithshme të vendit;
Rritja e ofertës turistike dhe ndërtimi i imazhit të dallueshëm turistik me vendosjen e standardeve botërore në
shërbimet turistike-gastronomike;
Avancimi i bashkëpunimit turistik ndërkombëtar;
Mbështetje e destinacioneve turistike jashtë sezonit turistik;
Klima konkurruese e biznesit për rritjen e numrit të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme dhe vende të reja
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pune në fushën e turizmit dhe gastronomisë;
Zhvillimi i mëtejshëm i turizmit aktiv si potencial për zhvillim të fuqishëm ekonomik lokal.

Qëllimi i programit: Sigurimi i zhvillimit dhe rritjes ekonomike të ekonomisë së Maqedonisë, rritje të punësimit
përmes klimës nxitëse për hapjen e ndërmarrjeve të reja mikro, të vogla dhe të mesme dhe forcim të atyre
ekzistuese,  si  dhe  implementim  të  politikës  së  integruar  industriale  që  shpie  drejt  rritjes,  zhvillimit  dhe
inovacioneve,  zhvillimit  të  konceptit  të  përgjegjësisë  shoqërore,  avancim  të  praktikave  me  përgjegjësi
shoqërore klimë konkurruese të biznesit për rritjen e numrit të ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme dhe
vendeve të reja të punës në fushën e turizmit dhe gastronomisë.

Treguesit e suksesit: Numri i ndërmarrjeve të mbështetura të vogla dhe të mesme, numri i certifikatave të 
lëshuara të cilësisë, numri i subjekteve të mbështetura nga industria përpunuese, numër të rritur të turistëve 
vendorë. Numri i kompanive të mbështetura të drejtuara nga gratë, zejtarëve, certifikate të lëshuara të cilësisë
(Hallal, ISO) për  kompanitë e drejtuara nga gratë, numri i aplikacioneve të mbështetura të parashtruara nga 
gratë në sektorin e turizmit dhe gastronomisë etj.

Strategji e miratuar afatmesme për PSH të RM-së 2019-2023 me Plan të veprimit, nga QRM-ja.
Rritja e numrit të kompanive që konkurrojnë për Çmimin Kombëtar vjetor për praktikat me përgjegjësi 
shoqërore;
Rritja e numrit të kompanive që kanë miratuar dokument strategjik për punë me përgjegjësi shoqërore në 
kompaninë
Rritja e numrit të kompanive që praktikojnë punë me përgjegjësi shoqërore
Rritje e numrit të kompanive që parashtrojnë raport për punën e tyre jofinanciare 
Rejting i përmirësuar dhe atraktiviteti i kompanive për të hyrë në investime me përgjegjësi shoqërore
Përmirësimi i raporteve të ndërmarrjes me konsumatorët, furnizuesit dhe blerësit
Përfshirje më e madhe e ndërmarrjeve në kujdesin ndaj shoqërisë dhe mjedisit jetësor  
Kompensim i  një pjese të shpenzimeve të subjekteve afariste për zhvillimin,  mirëmbajtjen dhe zbatimin e
praktikave të pranueshme sociale.
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NËNPROGRAM 1: MBËSHTETJA DHE ZHVILLIMI I NDËRMARRJEVE TË VOGLA DHE TË MESME

Qëllimi i nënprogramit: Sigurimi i zhvillimit dhe rritjes ekonomike të ekonomisë së Maqedonisë, si dhe rritje të
punësimit përmes klimës nxitëse për hapjen e ndërmarrjeve të reja mikro, të vogla dhe të mesme dhe forcim të
atyre ekzistuese, ndërmarrje të vogla dhe të mesme dhe zejtarë, si dhe zhvillim dhe avancim të infrastrukturës
institucionale për mbështetjen e biznesit dhe efektuimin e kulturës sipërmarrëse përmes promovimit aktiv të
sipërmarrësisë dhe aftësisë konkurruese.

Treguesi i suksesit:

- Numri i NMVM-ve të mbështetura
- Numri i zejtarëve të mbështetur
- Numri i fondacioneve, shoqatave qytetare dhe
odave zejtare të mbështetura 

Pikënisja: Rezultati  i  planifikuar  (përcaktimi)  në  nivel
vjetor:

250 ndërmarrje të subvencionuara
-60 zejtarë të subvencionuar
-24  fondacione  të  bashkëfinancuara,
shoqata qytetare dhe oda të zejtarëve 

Masat Aktivitetet Korniza kohore e zbatimit

Tremujori 1 Tremujor
i 2

Tremujor
i 3

Tremujor
i 4

Mjetet
financiare

Forma
organizative /

personi

Masa 1. Mbështetje 
financiare për 
ndërmarrjet 
mikro, të vogla 
dhe të mesme

Shkurt/Mars 50.000.000 Sektori i 
sipërmarrësisë
dhe aftësisë 
konkurruese  
të NVM-ve

Masa 2. Subvencionimi i 
shpenzimeve të 
zejtarëve 

Shkurt/Mars 6.000.000 Sektori i 
sipërmarrësisë
dhe aftësisë 
konkurruese 
të NVM-ve
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Masa 3. Bashkëfinancimi i 
projekteve për 
zhvillimin dhe 
promovimin e 
sipërmarrësisë 
dhe zejtarisë në 
RMV

Prill/Maj 6.000.000 Sektori i 
sipërmarrësisë
dhe aftësisë 
konkurruese 
të NVM-ve

 NËNPROGRAM  2:  ZHVILLIMI  DHE  PËRMIRËSIMI  I  AFTËSISË  KONKURRUESE  TË  INDUSTRISË  SË  MAQEDONISË
PËRGJEGJËSIA SHOQËRORE NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT 

Qëllimi i nënprogramit: nxitja e aftësisë konkurruese të industrisë së Maqedonisë

Treguesi i suksesit:

Numri i aplikimeve dhe shfrytëzimi i mjeteve 

 Strategji  e  miratuar  afatmesme  për  PSH  të
RMV-së  2019-2023  me  Plan  të  veprimit,  nga
QRM-ja.

 Numër i rritur i kompanive që konkurrojnë për
Çmimin vjetor kombëtar për NPSH;

 Numër i  rritur i   kompanive që kanë miratuar
dokument  strategjik  për  punë  me  përgjegjësi
shoqërore në kompaninë

 Numër i rritur i kompanive që praktikojnl punë
me përgjegjësi shoqërore

 Numër  i  rritur  i  kompanive  që  parashtrojnë
raporte për punën e tyre jofinanciare 

 Renditje  e  përmirësuar  dhe  atraktivitet  i
kompanive  për  hyrje  të  investimeve  me
përgjegjësi shoqërore

 Marrëdhënie  të  përmirësuara  të  ndërmarrjeve

Pikënisje:

 Ministria e 
Ekonomisë, si 
bartëse e 
politikës 
kombëtare për 
përgjegjësi 
shoqërore, 
koordinon 
aktivitetete për
miratimin dhe 
implementimin
e Strategjisë 
afatmesme për
përgjegjësi 
shoqërore të 
RMV-së 2019-

Rezultati  i  planifikuar  (përcaktim)  në  nivel
vjetor:

Zhvillimi  i  konceptit  dhe  praktikave  të
përgjegjësisë  shoqërore  në  Republikën  e
Maqedonisë së Veriut

Ndërkombëtarizimi  i  rritur  i  kompanive
maqedonase

Rritja  e  aftësisë  konkurruese  të  subjekteve
afariste  

Rritja  e  bashkëpunimit  midis  akademisë  dhe
biznesit

Korniza të zhvilluara strategjike - strategjia e
eksportit 

Dokumenti  i  zhvilluar  për  specializimi  të
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me konsumatorët, furnizuesit dhe blerësit
 Përfshirje  më  e  madhe  e  ndërmarrjeve  në

kujdesin ndaj shoqërisë dhe mjedisit jetësor 
Kompensim i  disa prej  shpenzimeve të subjekteve
afariste për zhvillimin, mirëmbajtjen dhe zbatimin e
praktikave të pranueshme sociale 

 Kompani të mbështetura në industrinë 
përpunuese për zhvillimin e subjektit afarist, 
zhvillimin e produktit dhe zhvillimin e tregut

Mbështetje  e  bashkëpunimit  mes  fakulteteve  dhe
biznesit  si  bazë  për  zhvillimin  e  mëtejshëm  të
bazuar  në  njohuri,  inovacion  dhe  specializim  të
mençur.

2023.
 Në vitin 2021, 

12 kompani 
konkuruan për 
Çmimin 
kombëtar 
NPSH  

 Sipas 
dokumentacion
it të ME-së në 
vitin 2021 25 
kompani kanë 
dokument 
strategjik për 
PSH

ME-ja tashmë tre vite
me  radhë  vendosë
masë  për
kompensimin  e  një
pjese  të
shpenzimeve  të
subjekteve  afariste
për  Standardin  SA
8000/raporti  nga
revizioni  sipas:
BSCI/SMETA/FAIR
WEAR  që  sigurojnë
menaxhim etik gjatë
prodhimit  të
mallrave  dhe
shërbimeve  dhe
kërkojnë  që  të
garantohen  të
drejtat  themelore  të
punëtorëve;  dhe

mençur 
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vendosjen  dhe
certifikimin  e
sistemit  për
marrëdhënie  të
përgjegjshme  në
treg  nëpërmjet
certifikatës  Korrekt
me  konsumatorin.
Dhe për herë të parë
vendosë
Kompensimin  e  një
pjese  të
shpenzimeve  të
subjekteve  afariste
për  vendosjen,
certifikimin  dhe
ricertifikimin  e
sistemit  për
menaxhimin  e
burimeve  njerëzore
në  fushën  e
përgjegjësisë  drejt
mundësimit  të
balancës  ndërmjet
jetës  profesionale
dhe  private  dhe
arritjen  e  barazisë
gjinore, në përputhje
me  standardin
"MAMFORCE", 

Strategjia
industriale  e
RMV-së  2018-
2027,  si
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dokument  kyç
strategjik
fokusohet  në
krijimin  e
industrisë
konkurruese
përpunuese,  të
bazuar  në  pesë
qëllime
strategjike forcim
të  bazës  së
prodhimit, 
rritje  të
produktivitetit,
inovacioneve dhe
transferit  të
teknologjive 
 katalizim  i
industrisë  së
gjelbër  dhe
prodhimtarisë  së
gjelbër,  
nxitje të eksportit
të  industrisë
përpunuese.  
krijim  i  sektorit
prodhues  në  të
cilin mësohet. 

Masat Aktivitete Korniza kohore e zbatimit

Tremujor
i 1

Tremujori
2

Tremujori
3

Tremujor
i 4

Financimi Forma
Organizative/perso

ni
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1. Implementimi i 
Programit për 
mbështetjen e 
aftësisë 
konkurruese të 
industrisë 
përpunuese dhe 
përgjegjësisë 
shoqërore 
(MAKIPPSH), 
Mbështetje për 
rritjen e aftësisë 
konkurruese të 
njësive subjekteve
afariste nga 
industria 
përpunuese

√ 7.000.000,0
0

Sektori  i  politikës
industriale  dhe
politikës investuese
dhe  përgjegjësisë
shoqërore

2: Implementimi i 
Programit 
MAKIPPSH, 
Kompensimi i disa 
prej shpenzimeve 
për akreditimin e 
laboratorive, 
zgjerimi i 
fushëveprimit të 
akreditimit të 
laboratorëve 
ekzistues për 
shqyrtimin ose 
furnizimin e 
pajisjes së 
nevojshme për 
laboratorët për t'i 
lëshuar në tregun 
e produkteve 
cilësore dhe të 

√ 3.200.000,0
0  

Sektori  i  politikës
industriale  dhe
politikës investuese
dhe  përgjegjësisë
shoqërore
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sigurisë

3. Implementimi i 
Programit 
MAKIPPSH, 
Bashkëfinancimi 
për organizimin e 
trajnimeve të 
specializuara - 
trajnime të thella 
dhe të detajuara 
teknologjike për 
industrinë 
përpunuese

√ 1.300.000,0
0  

Sektori  i  politikës
industriale  dhe
politikës investuese
dhe  përgjegjësisë
shoqërore

4 Implementimi i 
Programit 
MAKIPPSH, . 
Realizimi i 
projekteve pilot 
lidhur me zbatimin
e Strategjisë së 
specializimit të 
zgjuar, të 
orientuar ndaj 
vendosjes dhe 
forcimit të 
partneriteteve 
strategjike mes 
akademisë, 
biznesit dhe 
sektorëve publikë

√ √ 9.000.000,0
0

Sektori  i  politikës
industriale  dhe
politikës investuese
dhe  përgjegjësisë
shoqërore

5. Implementimi i 
Programit 
MAKIPPSH, 
Mbështetje 

√ √ 1.600.000,0
0

Sektori  i  politikës
industriale  dhe
politikës investuese
dhe  përgjegjësisë
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financiare për 
përmirësimin e 
zinxhirëve të 
vlerës

shoqërore

6. Implementimi
i Programit 
MAKIPPSH, 
Mbështetje për 
zhvillimin, 
mirëmbajtjen 
dhe zbatimin e 
praktikave të 
pranueshme 
sociale të 
subjekteve 
afariste  

Kompensimi i një 
pjese të 
shpenzimeve të 
subjekteve afariste 
për vendosjen e 
certifikimi dhe 
ricertifikimit 
certifikat/raport për
menaxhimin e 
sistemeve për 
përgjegjësi 
shoqërore (në 
përputhje me 
standardin SA 
8000/raporti nga 
revizioni sipas: 
BSCI/SMETA/FAIR 
WEAR), për 
sistemin e 
marrëdhënieve të 
përgjegjshme në 
treg në përputhje 
me certifikatën 
"Korrekt  me 
konsumatorin")  
dhe Kompensimi i 
një pjese të 
shpenzimeve të 

√ √ √ √ 800.000,00 Sektori  i  politikës
industriale  dhe
politikës investuese
dhe  përgjegjësisë
shoqërore/Njësia  e
përgjegjësisë
shoqërore  dhe
ndërtimit  të
partneriteteve
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subjekteve afariste 
për vendosjen, 
certifikimin dhe 
ricertifikimin e 
sistemit për 
menaxhimin e 
burimeve njerëzore
në fushën e 
përgjegjësisë drejt 
mundësimit të 
balancës ndërmjet 
jetës profesionale 
dhe private dhe 
arritjen e barazisë 
gjinore, në 
përputhje me 
standardin 
"MAMFORCE",

7. Organizimi 
dhe zbatimi i 
procedurës për 
ndarjen e 
Çmimit 
kombëtar për 
praktikat më të 
mira me 
përgjegjësi 
shoqërore për 
kompanitë 
maqedonase

Aktivitete përgatitore 
(shpallje, ftesat, 
konferencë për 
media, 
info sesion, pranim i 
aplikimeve)
Vlerësim (administrim
i aplikimeve, 
koordinim i 
komisioneve të jurisë,
raporte profesionale, 
përzgjedhje e 
praktikave më të 
mira)

√ √ √ √ 250.000,00 Sektori  i  politikave
industriale  dhe
investuese/Njësia  e
përgjegjësisë
shoqërore  dhe
ndërtimit  të
partneriteteve/
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Organizimi dhe 
mbajtja e 
manifestimit 
(lokaliteti, ftesat, 
broshura, përgatitjet 
teknike, skenari, 
analiza, statistikat, 
përgatitja 
organizative dhe 
teknike, mirëmbajtja)
Aktivitete vijuese

8. Zhvillimi i 
kapaciteteve për
përgjegjësi 
shoqërore 

Organizimi dhe 
pjesëmarrja në 
trajnime, punëtori 
dhe seminare për 
fusha të ndryshme të 
përgjegjësisë 
shoqërore

√ √ √ √ 50.000,00 Sektori  i  politikave
industriale  dhe
investuese/Njësia  e
përgjegjësisë
shoqërore  dhe
ndërtimit 

të partneriteteve/

9. Realizimi i 
masave dhe 
rekomandimeve 
të Strategjisë 
afatmesme për 
PSH të RMV-së 
dhe Planit të 
veprimit për 
vitet 2019-2023

Koordinimi i 
aktiviteteve të 
institucioneve, 
bashkëpunimi me 
Trupin koordinues për
NPSH-të për 
monitorimin dhe 
vlerësimin e zbatimit,
organizimi i 
punëtorive, 
konsultime publike, 
aktivitete promotive, 
angazhim i 
konsulentëve sipas 
nevojës

√ √ √ √ 80.000,00 Sektori  i  politikave
industriale  dhe
investuese/Njësia  e
përgjegjësisë
shoqërore  dhe
ndërtimit  të
partneriteteve/
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NËNPROGRAMI 3: MBËSHTETJE DHE ZHVILLIM TË TURIZMIT DHE GASTRONOMISË 

Qëllimi i nënprogramit: Zhvillimi i turizmit si degë industriale në Republikën e Maqedonisë së Veriut

Tregues i suksesit:

Rritje e numrit të turistëve

• Rritje e shkallës së punësimit në këtë degë
ekonomike 

• Rritje e Të ardhurave devizore nga turizmi

Pikënisja:

Programi për 
mbështetjen e 
turizmit vendor 
për punëtorë me 
të ardhura të ulëta

Programi për 
zhvillimin e 
turizmit në 
Republikën e 
Maqedonisë së 
Veriut 

Rezultati  (përcaktimi)  i  planifikuar  në  nivel
vjetor:

 Tejkalim  i  efekteve  të  përjashtimit
social  të personave me të ardhura
të ulëta dhe stimulimin e zhvillimit
të  turizmit  në  Republikën  e
Maqedonisë së Veriut jashtë sezonit
turistik, 

 Numër  i  rritur  i  turistëve  vendorë
dhe tejkalim i numrit nga 1 milionë
turistë gjatë një viti.

 Rritje e shkallës së punësimit 
 Mbështetje  për  destinacionet

turistike  (gastronomëve)  jashtë
sezonit turistik

 Rritje e pjesëmarrjes së PBB-së

Masat Aktivitete Korniza kohore për zbatim

Tremujor
i 1

Tremujor
i 2

Tremujor
i 3

Tremujor
i 4

Mjete
financiare

Forma
organizative/perso
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ni

1. Programi 
për 
mbështetje
n e turizmit 
vendor për 
punëtorë 
me të 
ardhura të 
ulta

Thirrje publike për 
organizimin e pushimit
për punëtorë me të 
ardhura të ulta

   15.000.000,
00

Sektori  i  turizmit
dhe gastronomisë

Thirrje publike për 
shfaqjen e interesit të 
objekteve gastronome 
për akomodim në 
qendrat turistike në 
Republikën e 
Maqedonisë së Veriut 

  Sektori  i  turizmit
dhe gastronomisë

2. Programi 
për 
zhvillimin e 
turizmit në 
Republikën 
e 
Maqedonisë
së Veriut 
për vitin 
2022

Bashkëpunimi 
ndërkombëtar dhe 
dypalësh në turizmin

    3.000.000,0
0

Sektori  i  turizmit
dhe gastronomisë
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Përgatitja e strategjisë 
kombëtare dhe plan 
veprimi për zhvillimin 
e turizmit RMV për 
vitin 2023-2028

   5.000.000,0
0

Sektori  i  turizmit
dhe gastronomisë

Subvencione për 
sektorin turistik dhe 
gastronomik për 
implementimin e EKO 
STANDARDEVE

   2.000.000,0
0

Sektori  i  turizmit
dhe gastronomisë

Mbështetje e Turizmit 
aktiv 

  1.500.000,0
0

Sektori  i  turizmit
dhe gastronomisë

Subvencione për 
qëllime turistike të 
amvisërive rurale

    2.000.000,0
0

Sektori  i  turizmit
dhe gastronomisë

Mbështetje financiare 
për sipërmarrësinë e 
grave në turizmin

   2.000.000,0
0

Sektori  i  turizmit
dhe gastronomisë

Shënim i Ditës 
botërore të turizmit

 500.000,00 Sektori  i  turizmit
dhe gastronomisë

Përpilim i sistemit 
elektronik – Bursa e 
punëtorëve turistikë 
në RMV

   2.500.000,0
0

Sektori  i  turizmit
dhe gastronomisë

Subvencione për 
digjitalizimin e sektorit
të 

  3.000.000,0
0

Sektori  i  turizmit
dhe gastronomisë
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turizmit/gastronomisë

Mbështetje financiare 
për agjensitë e 
licencuara turistike 
dhe kapacitete të 
kategorizuara të 
hoteleve për 
pjesëmarrjen në 
panaire vendore dhe 
ndërkombëtare

   2.000.000,0
0

Sektori  i  turizmit
dhe gastronomisë

PROGRAMI 2: PROGRAMI SHFRYTËZIM I QËNDRUESHËM I PASURIVE NATYRORE

Lidhshmëri me prioritetin dhe objektivin parësor të Qeverisë:

- Prioriteti  strategjik i  Qeverisë së RMV-së i  përfshirë në Vendimin për prioritete strategjike për vitin 2022
"Sigurim i rritjes së përshpejtuar dhe të qëndrueshme ekonomike, standard më të lartë jetësor dhe cilësi të
jetës së qytetarëve"

-  Qëllimi  prioritar  "Planifikim  dhe  shfrytëzim  i  qëndrueshëm  i  hapësirës  dhe  pasurive  natyrore"  Rritje  të
pjesëmarrjes së llojeve të ripërtërishme të energjisë në konsumin final të energjisë dhe rritje të efikasitetit
energjetik, mundësimin e sigurisë energjetike, stabilitet dhe mbrojtje të mjedisit jetësor; 

Lidhshmëria me prioritetin dhe qëllimin parësor të organit të administratës shtetërore:

Planifikimi dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm i burimeve natyrore
Zhvillimi i politikave të tregjeve të energjisë, nxitja e shfrytëzimit të burimeve të ripërtërishme të energjisë dhe
efikasitetit energjetik, me qëllim të furnizimit në mënyrë të sigurtë me energji e të gjithë konsumatorëve në
Republikën e Maqedonisë së Veriut

Ndarje të koncesioneve për hulumtime të detajuara gjeologjike, hulumtim gjeologjik prospektiv dhe eksploatim
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të lëndëve të para minerale;

Mirëmbajtja e sistemeve të e-koncesioneve dhe GIS – sistemit;

Angazhimi i  konsulentëve për përpilimin e normativave teknike në fushën e gjeologjisë dhe xehtarisë dhe
zbatimi i Marrëveshjes me ASHAM-in për përpilimin e Strategjisë për lëndët e para minerale;

Qëllimi  i  programit:  Nxitje  të  hulumtimeve  gjeologjike  dhe  prospektive  të  hapësirave  të  caktuara  për
përcaktimin e lëndëve të para natyrore minerale dhe jominerale,  shfrytëzimin e tyre si  dhe shfrytëzim të
qëndrueshëm të hapësirës dhe pasurive natyrore,  si  dhe mirëmbajtjen e sistemeve e-koncesione dhe GIS-
sistemit dhe angazhimin e konsulentëve për përpilimin e normativave teknike nga fusha e gjeologjisë dhe
xehtarisë dhe zbatimin e Marrëveshjes me ASHAM-in për përpilimin e Strategjisë për lëndë të para minerale;   

Rritje të pjesëmarrjes së llojeve të ripërtërishme të energjisë në konsumin final  të energjisë dhe rritjen e
efikasitetit energjetik, mundësim të sigurisë energjetike, stabilitetit dhe mbrojtjes së mjedisit jetësor;  

Tregues për suksesshmëri: aktivitete investuese në fushën e energjetikës, miratimin e legjislacionit ligjor dhe
nënligjor nga fusha e energjetikës në përputhje me legjislacionin e Bashkimit Evropian, përmes Bashkësisë
Energjetike dhe detyrimeve ndërkombëtare që janë marrë përsipër, zbatim të rregullativës ligjore nga fusha e
energjetikës, përpilimin dhe miratimin e dokumentacionit zhvillimor strategjik nga fusha e energjetikës dhe
ndjekjen e saj në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

Numri i koncesioneve të ndara për hulumtime të detajuara gjeologjike, hulumtime gjeologjike prospektive dhe
eksploatimin e lëndëve të para minerale, si dhe realizimin e tyre

NËNPROGRAMI 1: ZHVILLIMI I ENERGJETIKËS 

Qëllimi i nënprogramit:

planifikim dhe shfrytëzim i qëndrueshëm i pasurive natyrore, rritjen e pjesëmarrjes së llojeve të ripërtërishme të
energjisë në konsumin final të energjisë dhe rritjen e efikasitetit energjetik, mundësimin e sigurisë energjetike,
stabilitetit dhe mbrojtjes së mjedisit jetësor. 

Treguesi i suksesit: Pikënisje: Rezultati  i  planifikuar  (përcaktimi)  në  nivel
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vjetor:

Masat Aktivitete Korniza kohore për zbatim

Tremujori
1

Tremujor
i 2

Tremujor
i 3

Tremujor
i 4

Mjete
financiare 

Forma
organizative/perso

ni

Miratimi i Ligjit 
për 
biokarburantet 
në transportin

Është përpiluar 
teksti 
përfundimtar i 
ligjit, është 
mbajtur debat 
publik

Në mars 2022, 
do të dorëzohet 
në procedurë 
qeveritare

X Sektori  i
energjetikës 

Miratimi i Ligjit 
për ndryshimin 
dhe plotësimin e
Ligjit për  
energjetikë

Është përpiluar 
draft teksti i ligjit,
është mbajtur 
debat publik

Në prill 2022, do 
të dorëzohet në 
procedurë 
qeveritare

X Sektori  i
energjetikës

Miratimi i Ligjit 
për ndryshimin 
dhe plotësimin e

Aktivitete për 
përpilimin e 
propozim Ligjit

X Sektori  i
energjetikës
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Ligjit për 
efikasitet 
energjetik 

Në qershor të 
vitit 2022, do të 
dorëzohet në 
procedurë 
qeveritare

Miratimi i Ligjit 
për ndryshimin e
Ligjit për 
investime 
strategjike

Ndryshimet në 
Ligjin janë 
harmonizuar me 
Bashkësinë 
energjetike në 
Vienë, pas çka 
vijoi përputhja 
plotësuese me 
Sekretariatin për 
legjislacion.  Hapi
i radhës ishte 
mbajtja e debatit
publik me të 
gjitha palët e 
interesuara dhe 
përgatitja e Ligjit 
për ndryshimin e 
Ligjit për 
investime 
strategjike që të 
dërgohet si 
Informacion në 
Qeveri për 
shqyrtim të 
mëtejshëm. Nëse
nuk ka vërejtje 

X
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nga Qeveria, 
hapi i fundit 
është që Ligji për
ndryshimin e 
Ligjit për 
investime 
strategjike të 
dërgohet për 
miratim në 
Kuvendin e 
Republikës së 
Maqedonisë së 
Veriut.

Miratimi i 
Programit për 
realizimin e 
Strategjisë për 
zhvillimin e 
energjetikës

Është përpiluar 
teksti 
përfundimtar i 
Programit dhe 
është mbajtur 
debat publik, do 
të vijojë dorëzimi
në Procedurë 
qeveritare

X Sektori  i
energjetikës 

Programi për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve 
të rrezikuar të 
energjisë për 
vitin 2022

Me këtë program
për herë të parë

Shpallje publike e
publikuar më 
11.01. të vitit 
2022 dhe e njëjta
është e hapur 
deri më 09.02. të
vitit 2022. Janë 
formuar 

X X X X 60.000.000,0
0

Sektori i 
energjetikës
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vendoset
ndihma  në  të
holla  si
subvencion  për
uljen  e  llogarive
mujore  për
energjinë  e
shpenzuar
elektrike  për
kategoritë më të
rrezikuara  të
personave me të
ardhura të ulëta,
që  nuk  janë
pranues  të
ndihmës  së
garantuar
minimale  në
përputhje  me
Ligjin  për
mbrojtje  sociale
dhe  Ligjit  për
siguri  sociale  të
personave  të
moshuar. 
Ministria  e
Ekonomisë do të
japë  mbështetje
financiare që me
vlerë  të
përgjithshme
prej  60  milionë

komisione për 
zbatimin e masës

përpilim i 
zgjidhjeve për 
mbështetje 
financiare

pagesë e 
mjeteve ndaj 
furnizuesit 
universal si rast i 
fundit

dërgimi i 
faturave për 
energjinë e 
shpenzuar 
elektrike drejt 
shfrytëzuesve të 
mbështetjes 
financiare me 
vlerë të 
reduktuar
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denarë  për
personat  me  të
ardhura  të  ulta
gjatë  vitit  2022,
të  ardhurat  e
rregullta  mujore
e të cilëve nuk i
tejkalojnë  të
ardhurat  neto  si
vijon:  
për  person  të
vetëm  deri  në
15.194,00
denarë; 
për amvisëri  me
dy  anëtarë  deri
në  18.000.000
denarë; 
për amvisëri deri
në  tre  anëtarë
deri  në
21.000.000
denarë, 
për amvisëri  me
katër  anëtarë
deri  në
25.000.000
denarë; dhe 
për  amvisërië
me  pesë  e  më
shumë  anëtarë
deri  në
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30.000,00
denarë. 
Personat  me  të
ardhura të ulëta
për  kategoritë
person  i  vetë,,
amvisëri  me  dy
anëtarë  dhe
amvisëri  me  tre
anëtarë
përvetësojnë  të
drejtën e uljes së
llogarisë  mujore
për  energji  të
shpenzuar
elektrike  në
vlerë prej 600,00
denarëve  në
muaj,  ndërsa
personat  me  të
ardhura të ulëta
nga  kategoritë
amvisëri  me
katër  anëtarë
dhe amvisëri me
pesë  e  më
shumë  anëtarë
përvetësojnë  të
drejtën e uljes së
llogarisë  mujore
për  energji  të
shpenzuar
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elektrike  në
vlerë prej 800,00
denarë në muaj. 

Programi për 
promovimin e 
burimeve të 
ripërtërishme të 
energjisë në 
amvisëritë për 
vitin 2022

Me këtë program
propozohet 
kompensimi i një
pjese të 
shpenzimeve për
blerjen dhe 
instalimin e 
paneleve 
fotovoltaike për 
prodhimin e 
energjisë 
elektrike deri në 
4 kW për 
konsum personal
për amvisëri, 
ndërtimit që ka 
të drejtën e 
pronësisë ose 
shfrytëzimit, në 

Publikim i 
shpalljes publike

Puna e 
komisioneve

Përgatitja e 
zgjidhjeve për 
kompensimin e 
një pjese të 
shpenzimeve për
panele të blera 
dhe të instaluara 
fotovoltaike 

Х Х Х 30.000.000,0
0

Sektori  i
energjetikës
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përputhje me 
Rregulloren për 
burime të 
ripërtërishme të 
energjisë ( *) 
(“Gazeta Zyrtare
e Republikës së 
Maqedonisë së 
Veriut” nr. 
112/19 dhe 
240/19), deri në 
30%, por jo më 
shumë se 
62.000 denarë 
për amvisëri për 
vitin 2022.

Programi për 
mbështetje 
financiare për 
prodhimin e 
energjisë 
elektrike nga 
prodhuesit 
preferencialë që 
përdorin premi 
për vitin 2022

Me këtë program
rregullohet 
kapaciteti i 
përgjithshëm i 

Pagesa rrjedhëse
e premeve për 
elektrocentralet 
e ndërtuara 
fotovoltaike 

Х Х Х Х 20.000.000,0
0

Sektori  i
energjetikës
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instaluar i 
elektrocentralev
e sipas llojit të 
teknologjive për 
të cilat do të 
jepet premi pas 
procedurës së 
zbatuar të 
tenderimit dhe 
kontratave të 
lidhura për 
shfrytëzimin e 
premisë në vitin 
2022 dhe vlerën 
e mjeteve të 
nevojshme për 
të paguar 
premitë për 
energjinë 
elektrike të 
prodhuar dhe të 
shitur në vitin 
2022.

Publikim i 
shpalljes së re 
publike për 
dhënien e së 
drejtës së 
shfrytëzimit të 
premisë për 
ndërtimin e 

Përgatitje e 
dokumentacionit 
të tenderit dhe 
dokumentacionit 
shoqërues për 
publikimin e 
shpalljes

Х Х
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centraleve 
fotovoltaike në 
truall privat.

Procedura për 
dhënien e 
Marrëveshjes 
për vendosjen e 
partneritetit 
publiko-privat 
për financimin, 
projektimin, 
ndërtimin, 
menaxhimin, 
mirëmbajtjen 
dhe zhvillimin e 
sistemit të 
shpërndarjes së 
gazit natyror në 
Republikën e 
Maqedonisë së 
Veriut

Është formuar 
komision për 
zbatimin e 
procedurës 
përmes thirrje 
publike për 
përzgjedhjen e 
partnerit publik 
me procedurë të 
dialogut 
konkurrues me e-
ankand

Faza e parë ka 
përfunduar, do të
vijojë faza e dytë 
dhe e tretë e 
procedurës 

Х Х

Miratimi i akteve
nënligjore që 
rezultojnë nga 
Ligji për 
efikasitet 
energjetik

Rregullore për 
kontrollin 
energjetik te 
tregtarët e 
mëdhenj 

Rregullore për 
kontrollin 
energjetik të 

Х Х Х
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ndërtesave 

Rregullore për 
karakteristika 
energjetike të 
ndërtesave

Rregullore për 
shënimin e 
konsumit të 
energjisë dhe 
burimeve të tjera
për produktet që 
përdorin energji 

Rregullore për 
MVP 

Krijimi i kornizës 
ligjore për 
themelimin e 
Fondit për 
efikasitet 
energjetik 

NËNPROGRAMI 2: SHFRYTËZIMI I QËNDRUESHËM I LËNDËVE TË PARA MINERALE 

Qëllimi i programit:

Ndarja e  koncesioneve  për  hulumtime  të  detajuara  gjeologjike,  hulumtime  prospektive  gjeologjike  dhe
eksploatimtë lëndëve të para minerale, mirëmbajtje e sistemeve të e- koncesioneve e dhe sistemit GIS 

Treguesi i suksesit: Pikënisje: Rezultati i planifikuar (përcaktimi) në nivel
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Numri  i  thirrjeve  publike  të  publikuara për
ndarjen e  koncesioneve  për  hulumtime  të
detajuara gjeologjike, hulumtime  prospektive
gjeologjike dhe eksploatimtë lëndëve të para
minerale 

Miratimi i Vendimeve
për  fillimin  e
procedurave  për
ndarjen e
koncesioneve 

vjetor:

Numri i koncesioneve të ndara për hulumtime të
detajuara  gjeologjike,  hulumtime  prospektive
gjeologjike  dhe  shfrytëzim  të  lëndëve  të  para
minerale, si dhe realizimi i tyre

Masat Aktiviteti Korniza kohore e zbatimit 

Tremujo
ri

1

Tremujo
ri 2

Tremujo
ri 3

Tremujo
ri 4

Mjetet
financiare

Formë
organizative/pers

on

Masa 1. Miratimi
i akteve 
nënligjore që 
dalin nga Ligji 
për lëndët e 
para minerale

Miratimi i 
Rregulloreve në 
fushën e 
gjeologjisë dhe 
minierave 

  Sektori  i  lëndëve
të  para  minerale
/AMSHA

Masa 2.  Zbatimi
i prokurimeve 
publike 

Zbatimi i 
furnizimit publik
për 
mirëmbajtjen e 
sistemit të e-
koncesioneve 
për 
funksionimin pa 
probleme për 
ndarjen e 
koncesioneve 

 120.000,00 Sektori  i  lëndëve
të para minerale
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me ankand 
elektronik;

Zbatimi i 
furnizimit publik
për 
mirëmbajtjen e 
paketave 
softuerike GIS 
për funksionim 
normal me 
bazat e të 
dhënave të 
koncesionarëve,
inspektimi i 
hapësirave për 
ndarjen e 
koncesioneve 
për hulumtime 
të detajuara 
gjeologjike dhe 
shfrytëzim të 
lëndëve të para 
minerale, si dhe
kontroll dhe 
inspektim i 
pagesëssë 
kompensimeve 
nga 
koncesionari.

 180.000,00 Sektori  i  lëndëve
të para minerale
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Zbatimi i 
furnizimit publik
për zgjedhjen e 
konsulentëve, 
respektivisht 
ekspertëve në 
fushën e 
gjeologjisë dhe 
minierave për 
përgatitjen e 
normave 
teknike që dalin
nga legjislacioni
regullativ. 
Normat teknike 
janë paraparë 
të miratohen si 
akt nënligjor që 
dalin nga Ligji 
përlëndë të 
para minerale.

 5.000.000,0
0

Sektori  i  lëndëve
të para minerale

Zbatimi  i
furnizimit publik
për  përgatitjen
e  studimeve  të
fizibilitetit  për
justifikimin  e
koncesioneve

 3.000.000,0
0

Sektori  i  lëndëve
të para minerale
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për shfrytëzimin
e  lëndëve  të
para minerale.
Studimet  e
fizibilitetit  do të
përgatiten  në
hapësirat ku
janë  hequr
koncesionet  për
shfrytëzim  dhe
ku ka rezerva të
tjera  të
shfrytëzueshme
. 

Masa 3. Lëshimi 
i lejeve për 
hulumtime të 
detajuara 
gjeologjike të 
lëndëve të para 
minerale sipas 
kërkesave të 
parashtruara për
dhënien e lejeve
për hulumtime 
të detajuara 
gjeologjike të 
lëndëve të para 
minerale 

Procedura  e
zhvilluar  sipas
kërkesës për
lëshimin  e  lejes
për  hulumtime
të  detajuara
gjeologjike  të
lëndëve të para
minerale 

    Sektori  i  lëndëve
të para minerale /
Njësia  e
gjeologjisë
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Masa 4. Lëshimi 
i lejeve për 
shfrytëzimin e 
lëndëve të para 
minerale sipas 
kërkesave të 
parashtruara për
dhënien e lejeve
për shfrytëzim 
të lëndëve të 
para minerale 

Procedura  e
zhvilluar sipas
kërkesës për
dhënien  e  lejes
për  shfrytëzim
të  lëndëve
minerale 

    Sektori  i  lëndëve
të para minerale /
Njësia  e
eksploatimit

Masa 5. Lëshimi 
i autorizimeve 
për përgatitjen e
dokumentacionit
gjeologjik dhe 
projekteve 
minerare sipas 
kërkesave të 
parashtruara për
lëshimin e 
autorizimeve 

Procedura  e
zhvilluar  sipas
kërkesës  për
lëshimin  e
Autorizimit  për
përgatitjen  e
dokumentacioni
t  gjeologjik  dhe
projekteve
minerare 

    Sektori  i  lëndëve
të para minerale /
Njësia  e
Gjeologjisë  dhe
hulumtimeve
gjeologjike dhe
Njësia  e
eksploatimit

Masa 6. Lëshimi 
i licencave për 
përgatitjen e 
dokumentacionit

Procedura  e
zhvilluar  sipas
kërkesës  për
dhënien  e

    500.000,00
për  pagesën
e
komisioneve

Sektori  i  lëndëve
të para minerale /
Njësia  e
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gjeologjik sipas 
kërkesave të 
parashtruara për
dhënien e 
provimit 
profesional për 
marrjen e 
licencës 

provimit
profesional  për
marrjen  e
licencës  për
përgatitjen  e
dokumentacioni
t gjeologjik 

për
zhvillimin  e
provimit
profesional 

Gjeologjisë

Masa 7. Lëshimi 
i licencave për 
përgatitjen e 
projekteve 
minerare sipas 
kërkesave të 
parashtruara për
dhënien e 
provimit 
profesional për 
marrjen e 
licencës 

Procedura  e
zhvilluar
sipaskërkesës
për  dhënien  e
provimit
profesional  për
marrjen  e
licencës  për
zhvillimin  e
projekteve
minerare

    500.000,00
për  pagesën
e
komisioneve
për
zhvillimin  e
provimit
profesional

Sektori  i  lëndëve
të para minerale /
Njësia  e
eksploatimit

Masa 8. Formimi
i Komisioneve 
për kryerjen e 
vlerësimit 
ekspert (audit) 
të projekteve 
minerare sipas 

Procedura  e
zhvilluar  sipas
kërkesës  për
kryerjen  e
vlerësimit
ekspert  (audit)
të  projekteve

    500,000,00
për  pagesën
e  anëtarëve
të  jashtëm
në
komisionet
për  kryerjen

Sektori  i  lëndëve
të para minerale /
Njësia  e
eksploatimit
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kërkesave të 
parashtruara për
vlerësim ekspert
(audit)

minerare e  vlerësimit
(auditimit) të
ekspertëve
të
projekteve
minerare. 

Masa 9. Formimi
i komisioneve 
për kryerjen e 
inspektimit 
teknik të objektit
minerar pas 
kërkesave të 
parashtruara për
kryerjen e 
inspektimit 
teknik të objektit
minerar 

Procedura  e
zhvilluar  sipas
kërkesës për
kryerjen  e
kontrollit teknik
të  objektit
minerar 

    500,000,00
për  pagesën
e  anëtarëve
të  jashtëm
në
komisionet
për  kryerjen
e inspektimit
teknik  të
objektit
minerar. 

Sektori  i  lëndëve
të para minerale /
Njësia  e
eksploatimit

PROGRAMI 3: KRIJIMI I TREGUT TË VETËM TË BRENDSHËM 

1. Lidhja me prioritetet dhe Prioriteti  Strategjik i  Qeverisë së RMV-së  i  përmbajtur në  Vendimin për
Prioritetet  Strategjike  për  vitin  2022:  Sigurimi  i  rritjes  së  përshpejtuar  dhe  të  qëndrueshme
ekonomike,  standardit  më  të  lartë  të  jetesës  dhe  cilësisë  së  jetës  së  qytetarëve;  zhvillimin  e
suksesshëm të negociatave të anëtarësimit me Bashkimin Evropian.
Qëllimi prioritar:  Zhvillimi i  një politike efektive tregtare,  avancimi i  mbrojtjes së konsumatorëve,
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sigurimi i mallrave dhe shërbimeve më cilësore në tregun maqedonas.
2. NPAA :

Kapitulli 01: "Lëvizja e lirë e mallrave"

Kapitulli 28: “Mbrojtja e konsumatorëve dhe shëndeti publik”; Qëllimi kryesor i Qeverisë:

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore

Avancimi i mbrojtjes së konsumatorëve me harmonizimin e mëtejmë të Ligjit për mbrojtjen e konsumatorëve;

Zbatimi efektiv i ligjit në fushën e mbrojtjes së konsumatorëve;

Arritja e edukimit më të madh të konsumatorëve për ushtrimin e të drejtave të tyre, njohja e tregtarëve me të
drejtat  dhe  detyrimet  dhe  mënyrën  e  mbrojtjes  së  interesave  ekonomike  -  respektivisht zhvillimin  e
konkurrencës së operatorëve ekonomikë.

Rritja e besimit të konsumatorëve tek tregtarët e mallrave dhe shërbimeve;

Mbrojtja ligjore e konsumatorëve gjatë lidhjes së marrëveshjeve të kredisë konsumatore si konsumator

Harmonizimi i legjislacionit teknik kombëtar në fushën e automjeteve me legjislacionin teknik për automjetet e
BE-së për rregullimin e tregut të brendshëm, në përputhje me rregulloren e BE-sëme prioritet  dhe qëllim
prioritar të organit të administratës shtetërore

Qëllimi i programit:

Përmbushja e obligimeve të marra  të  Republikës së Maqedonisë së Veriut  në fushën e lëvizjes  së lirë  të
mallrave dhe mbrojtjes së konsumatorëve të përfshira në kapitujt VI dhe VIII  të Marrëveshjes së Stabilizim
Asociimit lidhur me zbatimin e rregulloreve teknike të BE-së për rregullimin e tregut të brendshëm, me qëllim
të krijimit të një sistemi për sigurinë e përgjithshme të produkteve teknike dhe automjeteve, si dhe mbrojtjen e
konsumatorëve.
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Treguesit e suksesit:

Sigurimi i një niveli më të lartë të mbrojtjes së konsumatorëve, nëpërmjet zbatimit efikas dhe implementimit të
ligjeve të mëposhtme: Ligji për mbrojtjen e konsumatorëve, Ligji për sigurinë e përgjithshme të produkteve,
Ligji  për kërkesat teknike të produktit  dhe vlerësimi i  konformitetit,  i  harmonizuar  me direktivat e reja të
Bashkimit Evropian si dhe Strategjia për mbrojtjen e konsumatorëve për 2022-2025;

Rritja  e  transparencës  së  informacioneve  të  konsumatorëve,  edukimi  dhe  sigurimi  i  mbështetjes  për
organizatat joqeveritare të konsumatorëve;

Harmonizimi i mëtejshëm i legjislacionit për mbrojtjen e konsumatorëve dhe lehtësimi i qasjes në zgjidhjen
alternative  të  mosmarrëveshjeve  dhe  koordinimi  i  aktiviteteve  mbikëqyrëse  dhe  forcimi  i  bashkëpunimit
ndërmjet institucioneve të përfshira në mbrojtjen e konsumatorëve dhe mbështetja e sektorit  joqeveritar për
sigurimin e informacioneve dhe ndihmës për konsumatorët;

Zbatimi i Ligjit për Automjete motorike dhe akteve nënligjore të miratuara në bazë të ligjit dhe  avancimi i
vazhdueshëm, respektivisht ndryshimi dhe plotësimi i të njëjtit në përputhje me ndryshimet në direktivat e BE-
së për automjetet motorike;

NËNPROGRAM 1: MBROJTJA E KONSUMATORËVE DHE SIGURIA E PRODUKTEVE

Qëllimi i nënprogramit: Përmirësimi i legjislacionit për mbrojtjen e konsumatorëve;

Përmirësimi i informimit dhe edukimit të konsumatorëve, si dhe ndërgjegjësimi për të drejtat e tyre;

Ushtrimi  i  të  drejtave  të  konsumatorëve  duke  përmirësuar  aksesin  në  zgjidhjen  alternative  të
mosmarrëveshjeve;

Forcimi i  bashkëpunimit ndërmjet institucioneve të përfshira në mbrojtjen e konsumatorëve dhe
mbështetja e sektorit joqeveritar në fushën e mbrojtjes së konsumatorëve;

Sigurimi i sigurisë së përgjithshme të produkteve përpara se ato të lëshohen në treg, të vihen në
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përdorim ose të përdoren;

Zbatimi i Programit kombëtar për koordinim dhe ndërmarrje të masave efektive të mbikëqyrjes së
tregut për periudhën 2021-2022, të cilën e miraton Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut;

Mbrojtja e jetës dhe shëndetit të njerëzve, mbrojtja e mjedisit jetësor dhe e interesit publik;

Autorizimi  i  organeve  inspektuese  të  akredituara  për  të  kryer  vlerësimin  e  konformitetit  të
produkteve; dhe

Autorizimi i organeve inspektuese të akredituara për kryerjen e inspektimeve teknike dhe testimeve
periodike të pajisjeve teknike.

Treguesi i suksesit:

Përmirësimi  i  legjislacionit  për  mbrojtjen  e
konsumatorëve;

Përmirësimi  i  informimit  dhe  edukimit  të
konsumatorëve, si dhe ndërgjegjësimi për të
drejtat e tyre;

Ushtrimi i të drejtave të konsumatorëve duke
përmirësuar aksesin në zgjidhjen alternative
të mosmarrëveshjeve;

Forcimi  i  bashkëpunimit  ndërmjet
institucioneve  të  përfshira  në  mbrojtjen  e
konsumatorëve  dhe  mbështetja  e  sektorit
joqeveritar  në  fushën  e  mbrojtjes  së
konsumatorëve;

Sigurimi  i  sigurisë  së  përgjithshme  të
produkteve  përpara  se  ato  të  lëshohen  në
treg, të vihen në përdorim ose të përdoren;

Pikënisje:

Avancimi i  mbrojtjes
së  konsumatorëve
dhe  zbatimi  efektiv  i
të drejtës në fushën e
mbrojtjes  së
konsumatorëve.

Krijimi  i  tregut të
vetëm  -  treg  i
brendshëm  i
Republikës  së
Maqedonisë së Veriut
në  përputhje  me  të
gjithë  legjislacionin  e
BE-së  në  drejtim  të
lëvizjes  së  lirë  të
mallrave  dhe
transpozimit  të
rregulloreve  teknike
dhe  standardeve  për

Rezultati  i  planifikuar  (përcaktues)  në
nivel vjetor:

1. Miratimi i ndryshimeve dhe 
plotësimeve në rregulloret ligjore 
përmes përmirësimit të 
vazhdueshëm të procesit të 
harmonizimit të legjislacionit 
teknik kombëtar me transpozimin 
e direktivave të BE-së nga qasja e 
re dhe e vjetër dhe ndryshimet në 
Direktivën e përgjithshme për 
sigurinë e produktit me qëllim të 
sigurimit të lëvizjes së lirë të 
produkteve të Maqedonisë në 
tregun e përbashkët evropian

2. Miratimi i akteve nënligjore 
(rregulloreve) në bazë të;
Ligjitpër Sigurinë e Përgjithshme 
të Produkteve dhe Ligjit për 
Kërkesat Teknike dhe Vlerësimin e
Konformitetit të Produkteve;

3. Aktvendimet për autorizimin e 
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Mbrojtja  e  jetës  dhe  shëndetit  të  njerëzve,
mbrojtja  e  mjedisit  jetësor  dhe  e  interesit
publik;

Autorizimi  i  organeve  inspektuese  të
akredituara  për  të  kryer  vlerësimin  e
konformitetit të produkteve; dhe

Autorizimi  i  organeve  inspektuese  të
akredituara  për  kryerjen  e  inspektimeve
teknike dhe testimeve periodike të pajisjeve
teknike.

një  ekonomi  më
konkurruese.

organeve të akredituara 
inspektuese për kryerjen e 
vlerësimit të konformitetit të 
produkteve.

4. Aktvendimet për autorizimin e 
organeve të akredituara 
inspektuese për kryerjen e 
inspektimeve teknike dhe 
testimeve periodike të pajisjeve 
teknike.

Lejet  për  dhënien  e  kredive
konsumatore;

Masat Аktivitetet Korniza kohore e zbatimit

Tremujori 1 Tremujori
2

Tremujori
3

Tremujori
4

Mjetet
financia

re

Formë
organizative/per

son

Propozim ligj 
për mbrojtjen 
e 
konsumatorëv
e 

Propozim ligji 
për mbrojtjen 
e 
konsumatorëv
e

Mendimi  i
dhënë
institucionev
e  dhe
Sekretariatit
për
Legjislacion 

Prill  në
QRMV

Miratuar
nga
Kuvendi
RMV

Resurse
t e veta 

Sektori  i  tregut
të  brendshëm  -
Njësia për
mbrojtjen  e
konsumatorëve
dhe 

Strategjia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëv

Mendim dhe
konsultim
me

Qershor
në QRMV

Resurse
t e veta

Sektori  i  tregut
të  brendshëm  –
Njësia  për
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e 2022-2025 institucionet
e prekura 

lëvizjen  e  lirë  të
mallrave

Propozim ligj 
për kërkesat 
teknike për 
produktet dhe 
vlerësimin e 
konformitetit 

Propozim ligj 
për kërkesat 
teknike për 
produktet dhe
vlerësimin e 
konformitetit

Mendimi  i
dhënë
institucionev
e  dhe
Sekretariatit
për
Legjislacion 

Prill  në
QRMV

Miratuar
nga
Kuvendi
RMV

Ndryshimdhe 
plotësim në 
Ligjin për 
inspektimtekni
k 

Përgatitja e 
ndryshimeve 
dhe 
plotësimeve 

Në QRMV Miratuar
nga
Kuvendi
RMV

Resurse
t e veta

Sektori  i  tregut
të  brendshëm  -
Njësia  për
mbrojtjen  e
konsumatorëve
dhedhe  lëvizjen
e lirë të mallrave

Propozimi i 
ligjitpër 
mbikëqyrjen e
tregut

Analiza e 
Rregullores së
BE-së 
2019/1020 
më 
20.06.2019 
për 
mbikëqyrjen e
tregut të 

Dorëzimi  i
mendimit
tek
institucion
et
kompetent
e 

IPA  -  projekti  i
mbikëqyrjes  së
tregut

Sektori  i  tregut
të  brendshëm  -
Njësia  për
mbrojtjen  e
konsumatorëve
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konformitetit 
të produkteve
dhe ndryshimi
dhe plotësimi 
i Direktivës 
2004/42 EZ 
dhe 
Rregullores 
(BE) Nr. 
765/2008 e 
Parlamentit 
Evropian dhe 
e Këshillit që 
përcakton 
kërkesat për 
akreditimin 
dhe 
mbikëqyrjen e
tregut në 
lidhje me 
lëshimin e 
produkteve 
në treg.

  (BE) NR. 
305/2011.

dhe  dhe  lëvizjen
e lirë të mallrave

Rregullore në 
përputhje me 
Ligjin për 
sigurinë e 

Përgatitja e 
dy:

1.Rregullore 

Mendim për
SGJ në
bashkëpuni

Prill
publikimi
në  G.

Sektori  i  tregut
të  brendshëm  -
Njësia  për
mbrojtjen  e
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produkteve që rregullon 
mënyrën, 
procedurën 
dhe afatet e 
raportimit, si 
dhe mënyrën,
procedurën, 
kriteret dhe 
metodat e 
vlerësimit të 
rrezikut nga 
prodhuesit 
dhe 
shpërndarësit,
si dhe formën 
dhe 
përmbajtjen e
formularit të 
raportimittë 
cilin e 
përcakton 
Ministri i 
Ekonomisë 
(neni 11);

2. Rregullorja 
që rregullon 
mënyrën e 
krijimit dhe 
funksionimit 
të sistemit 
për shkëmbim

m Zyrtare konsumatorëve
dhe dhe  lëvizjen
e lirë të mallrave
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të shpejtë të 
informacionev
e, të cilën e 
miraton 
Qeveria, me 
propozim të 
Ministrit të 
Ekonomisë 
(neni 14).

Programi 
Kombëtar i 
mbrojtjes së 
konsumatorëv
e për 2021-
2022

Publikuar në 
Gazetën 
Zyrtare të 
RMV-së 
Nr.12/21 

Thirrje
publike  për
realizimin  e
programit 

Monitorim
i  i
realizimit
të
programit

Monitorim
i  i
realizimit
të
programit

Monitorimi
i  realizimit
të
programit

2.000.0
00
denarë
nga
Buxheti
i RMV-së

Sektori  i  tregut
të  brendshëm  -
Njësia  për
mbrojtjen  e
konsumatorëve 

Realizimi i 
aktiviteteve 
nga përgatitja 
dhe zbatimi i 
Programit 
Kombëtar për 
koordinimin 
dhe 
ndërmarrjen e
masave 
efektive të 
mbikëqyrjes 

Përgatitja e 
Info për 
realizimin e 
aktiviteteve 
nga Programi 
Kombëtar i 
koordinimit 
dhe marrja e 
masave 
efektive për 
mbikëqyrjen e
tregut

Për mendim 
ISHT, ISHIT, 
SL, AEK, 
DSI, 
MD,MSHIA  
etj.

Mars 
2022 

Sektori i tregut 
të brendshëm -
Njësia për 
lëvizjen e lirë të 
mallrave
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së tregut. Gazeta 
Zyrtare e 
RMV-së Nr. 
79/21 

Informacion 
për QRMV për 
aktivitetet e 
realizuara nga
Programi për 
mbrojtjen e 
konsumatorëv
e për vitin 
2021-2022 
aktivitetet për 
vitin 2020

Përgatitja e 
Info për 
realizimin e 
aktiviteteve 
nga Programi 
për mbrojtjen 
e 
konsumatorëv
e për vitin 
2021-2022 
aktivitetet për
vitin 2020

Për mendim

ISHT, ISSHS,
AUV, BZHA

Март 
2022

Sektori i tregut 
të brendshëm -
Njësia për 
mbrojtjen e 
konsumatorëve

NËNPROGRAM 2: SIGURIA E AUTOMJETEVE 

Qëllimi i nënprogramit:

Arritja e përputhshmërisë së sistemit kombëtar në fushën e automjeteve me sistemin evropian,

Përcaktimi i kushteve për lëshimin në treg dhe fillimin e përdorimit të automjeteve; regjistrimin dhe korrektësinë 
teknike të tyre;

Kushtet për kryerjen e punëve të shërbimeve teknike, personat juridikë për kontroll teknik të autorizuar për të 
kryer identifikimin dhe vlerësimin e gjendjes teknike të automjeteve dhe mbajtjen e regjistrit të të dhënave për 
automjetet e miratuara.
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Treguesi i suksesit:

- Përmirësimi i legjislacionit 

Pikënisje:

Zbatimi  efektiv  i
legjislacionit  në  fushën
e automjeteve.

Rezultati  i  planifikuar  (përcaktues)  në
nivel vjetor:

- Miratimi i Ligjit të ri për Automjete.

Masat Аktivitetet Korniza kohore e zbatimit

Tremujor
i1

Tremujori
2

Tremujori 3 Tremujori
4

Mjetet
financiar

e

Formë
organizative/pers

on

1.Zbatimi i 
Ligjit për 
automjete dhe 
akteve 
nënligjore 
(rregullore)të 
miratuara në 
bazë të ligjit 

Implementimi
i 
vazhdueshëm

2.Propozim ligj
i automjeteve 

Miratimi i 
ligjit të ri për 
automjetet 

Formimi i 
grupit të 
punës

Përgatitja 
e 
Propozim 
ligjit 

Dorëzimi 
Propozim 
ligjit për 
mendim dhe 
Qeveria

Miratimi 
në Kuvend

- Sektori i Tregut të 
Brendshëm –Njësia 
për Automjete

- Grupi i punës për 
miratimin e 
propozim ligjit

3.Programi për
subvencionimi

Ndarja e 
subvencionev

Shpallja e 
thirrjes 

Realizimi i 
programit 

11.000.00
0 milionë 

- Sektori i tregut të 
brendshëm –Njësia 
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n e pjesës së 
shpenzimeve 
për instalimin 
e pajisjes  
shtytëse të 
GLN-së ose të 
llojit tjetër të 
karburantit 
alternativ 
(Gazeta 
Zyrtare nr. 
14/21)

e për 
personat 
fizikë

publike 
Prill 2022 

(Pagesa e 
subvencionev
e)

denarë për automjete 

- Komisioni për 
realizimin e 
Programit 

4.Rregullore 
për 
përcaktimin e 
kategorisë 
ekologjike të 
automjeteve, 
formës, 
përmbajtjes 
dhe mënyrës 
së vendosjes 
së afishes 
ekologjike, si 
dhe shumës së
shpenzimeve 
për 
përcaktimin e 
kategorisë 

Propozim 
rregullore e 
përgatitur 
dhe dorëzuar 
për mendim 
në SL

Dorëzim i 
mendimit 
në  SL

Publikim 
në 
Gazetën 
Zyrtare 

- Sektori i tregut të 
brendshëm – Njësia
për automjete
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ekologjike të 
automjetit dhe 
për përgatitjen
e afishes 
ekologjike. 

PROGRAMI 4: PROGRAMI PËR KRIJIMIN E POLITIKËS EFEKTIVE TREGTARE 

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të Qeverisë:

Programi është i lidhur me prioritetet strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë - sigurimin e rritjes së përshpejtuar dhe të
qëndrueshme  ekonomike,  standarde  më  të  larta  të  jetesës  dhe  cilësinë  e  jetës  së  qytetarëve  dhe  zhvillimin  e  suksesshëm  të
negociatave për anëtarësim të Republikës së Maqedonisë në Bashkimin Evropian dhe me qëllimet strategjike të Qeverisë së Republikës
së Maqedonisëruajtjen e stabilitetit financiar dhe makroekonomik, rritjen e konkurrencës së ekonomisë dhe punësimit dhe forcimin e
pozitës së Republikës së Maqedonisë së Veriut në nivel ndërkombëtar, zhvillimin e marrëdhënieve bilaterale, rajonale dhe multilaterale
me anëtarët e NATO-s dhe Bashkimit Evropiandhe vende të tjera evropiane dhe joevropiane, si dhe zhvillimin e një politike efektive
tregtare.

Lidhja me prioritetin dhe qëllimin prioritar të organit të administratës shtetërore

Programi lidhet me këto qëllime prioritare të Ministrisë së Ekonomisë:

Zhvillimi i  politikës efektive tregtare

•Krijimi i klimës së favorshme afariste me politika të bashkëpunimit me sektorin e biznesit, mosdiskriminimit, rritjen e efikasitetit dhe 
transparencës së institucioneve dhe respektimin e plotë të shtetit të së drejtës,

•Forcimi i pozitës së Republikës së Maqedonisë së Veriut në nivel ndërkombëtar, zhvillimi dhe avancimi i marrëdhënieve dhe forcimi i 
bashkëpunimit në nivel bilateral, rajonal dhe multilateral me anëtarët e NATO-s dhe BE-së dhe vende të tjera nga hapësira evropiane 
dhe joevropiane,

•Lehtësimi i aksesit në tregjet ndërkombëtare për mallra dhe shërbime duke lidhur Marrëveshje të Tregtisë së Lirë dhe Marrëveshje të 
Bashkëpunimit Tregtar dhe Ekonomik, duke liberalizuar tregtinë e mallrave dhe shërbimeve dhe duke identifikuar dhe reduktuar 
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barrierat për tregtinë në kuadër të marrëveshjeve të lidhura,

•Forcimi i procesit të planifikimit, përgatitjes dhe monitorimit të realizimit të Programit Kombëtar për Miratimin e së drejtës së 
Bashkimit Evropian (NPAA) si dokument bazë programor strategjik në procesin e harmonizimit të legjislacionit kombëtar me 
legjislacionin e Bashkimit Evropian,

•Implementimi i Planit Shumëvjeçar të Veprimit për zonën ekonomike rajonale - MAP REA.

Qëllimi i programit:

Lehtësimi i aktiviteteve dhe flukseve ekonomike ndërkufitare, liberalizimi i tregtisë dhe përmirësimi i aksesit në tregjet e huaja duke
avancuar marrëdhëniet e fqinjësisë së mirë, pjesëmarrjen aktive në nismat rajonale dhe forcimin e bashkëpunimit tregtar me vendet
evropiane dhe joevropiane, në planin bilateral, rajonal dhe multilateral.

Treguesit e suksesit:

Rritja e eksporteve dhe importeve dhe pesha e tyre në PBB 

NËNPROGRAM1:Politika e tregtisë së jashtme në përputhje me rregullat dhe obligimet e Republikës
së Maqedonisë së Veriut të definuara me Protokollin për anëtarësim të Republikës së Maqedonisë në
OBT dhe Marrëveshjen e Stabilizim Asociimit me BE-në 

Qëllimi i nënprogramit:

Zbatimi i obligimeve që dalin nga Protokolli për anëtarësim të Republikës së Maqedonisë në OBT dhe obligimet nga marrëveshjet e OBT-
së, si dhe harmonizimi i legjislacionit kombëtar me legjislacionin e BE-së në pjesën e kapitullit 3.03 - E drejta e themelimit dhe liria për të
ofruar shërbime dhe Kapitulli 6. Ligji për shoqëritë tregtare,

Treguesi i suksesit:

• Progresi  i  arritur  në  përafrimin  me
legjislacionin  kombëtar me  legjislacionin  e
BE-së  në  përputhje  me  MSA-në  dhe
prioritetet  e  arritura  të  NPAA në  pjesën  e
Kapitullit  3.03 -  E  drejta e themelimit  dhe

Pikënisje:

• Ligji  për
Shërbimet  (Gazeta
Zyrtare e RMV 98/2019)
i cili është i harmonizuar
me  Direktivën  e
Shërbimeve  2006/123  /

Rezultati  i  planifikuar  (përcaktues)  në
nivel vjetor:

• Implementimi  i  Ligjit  për  Shërbime  si
kornizë  e  përgjithshme  ligjore  për  qasje  në
tregun  e  shërbimeve  dhe  kryerjen  e
aktiviteteve  të  shërbimeve  në  Republikën  e
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liria për të ofruar shërbime

• Qasja në  Marrëveshjen  e  Furnizimit
Publik 

• Njoftimet e dorëzuara në OBT

KZ të  Parlamentit
Evropian

• Plani  i  veprimit
për  harmonizimin  e
ligjeve  materiale  me
Ligjin për Shërbime 

•Është  dorëzuar
Oferta fillestare  për
anëtarësimnë
Marrëveshje  dhe
negociatat  janë  duke
u  zhvilluar  me
anëtarët  e
Marrëveshjes. 

• Detyrimi  për
paraqitjen  e
njoftimeve  në
përputhje  me
Marrëveshjet  e  OBT-
së 

Maqedonisë.

•  (Harmonizimi  i  ligjeve  materiale  me
Ligjin për Shërbime)

•  Qasja  në  Marrëveshjen  e  Furnizimit
Publik

•  Dorëzimi  i  plotë  dhe  në  kohë  i
njoftimeve 

Masat Аktivitetet Korniza kohore e zbatimit 

Tremujo
ri 1

Tremujori
2

Tremujo
ri 3

Tremujo
ri 4

Mjetet
financiare

Formë
organizative/pers

on

Implementimi I
Ligjit për 
shërbime 

Implementimi i 
Planit të 
Veprimit për 

PO PO PO PO 0 Njësia për 
bashkëpunim 
multilateral 
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harmonizimin e 
ligjeve 
materiale me 
Ligjin për 
shërbime

tregtar

Qasja e 
Republikës së 
Maqedonisë në
Marrëveshjen 
për Prokurim 
Publik në OBT 

Pjesëmarrja në 
mbledhjet e 
Komitetit të 
Furnizimit 
Publik të OBT-
së 

PO PO PO PO 300.000 Njësia për
bashkëpunim
tregtar
multilateral / MPJ,
MF,MF,  Byroja  e
Furnizimit  Publik
etj.

Negociatat në 
kuadër të 
Iniciativës së 
Përbashkët të 
OBT-së për 
Rregullativën 
vendore në 
shërbime

Miratimi i 
dokumentit të 
referencës me 
ndryshime të 
propozuara në 
listën e 
detyrimeve 
specifike në 
shërbimet e 
OBT-së si 
rezultat i 
negociatave të 
përfunduara 

Informacio
n mbi 
miratimin e
dokumentit
të 
referencës 
me 
ndryshimet
e 
propozuara
në Listën e 
detyrimeve
specifike 
në 
shërbimet 

100.000 Njësia për 
bashkëpunim 
tregtar 
multilateral
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e OBT-së 

Njoftimet Njoftimet sipas 
marrëveshjes 
së licencimit të 
importit 

PO Njësia për 
bashkëpunim 
tregtar 
multilateral

Njoftimet sipas 
marrëveshjes 
së aksesit në 
treg 

PO Njësia për 
bashkëpunim 
tregtar 
multilateral

Njoftimet sipas 
Marrëveshjes 
për 
implementimin 
e Nenit 6 të 
GATT 

PO Njësia për 
bashkëpunim 
tregtar 
multilateral

Njoftimet sipas 
marrëveshjes 
SPS 

PO PO PO PO Njësia për 
bashkëpunim 
tregtar 
multilateral

Njoftimet sipas 
Marrëveshjes 
për 
subvencione 
dhe masa 

PO Njësia për 
bashkëpunim 
tregtar 
multilateral
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kompensuese 

Njoftimet sipas 
marrëveshjes 
për bujqësinë 

PO PO PO PO Njësia për 
bashkëpunim 
tregtar 
multilateral

Përgatitja e 
propozim 
vendimeve për 
trajtim tarifor 
preferencial 
(masa 
autonome për 
uljen e 
detyrimeve 
doganore)

PO PO PO PO 0 Njësia për 
bashkëpunim 
tregtar 
multilateral, МF, 
SL

Harmonizimi 
dhe publikimi i 
listave të 
kuotave 
doganore për 
import sipas 
Marrëveshjeve 
për tregti të lirë
me BE, EFTA, 
Turqi dhe 
Ukrainë dhe 
Lista e kuotave 
doganore sipas 

PO 0 Njësia për 
bashkëpunim 
multilateral
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Marrëveshjes 
për anëtarësim 
të Republikës 
së Maqedonisë 
në OBT.

NËNPROGRAM 2:Bashkëpunimi tregtar rajonal më intensiv - plani shumëvjeçar i veprimit të Zonës
Ekonomike Rajonale (MAP REA)

Qëllimi i nënprogramit:

Zbatimi i  vazhdueshëm i aktiviteteve të MAP REA me qëllim të përshpejtimit të proceseve integruese në BE të vendeve të Ballkanit
Perëndimor 

Treguesi i suksesit:

• shkalla  e  aktiviteteve  të  realizuara  në
përputhje me afatet e dhëna.

• Progresi  rajonal  në  nivel  CEFTA  -
(ratifikimi  dhe  implementimi i  DP 6,  hapja  e
negociatave  për  mekanizmin  e  zgjidhjes  së
mosmarrëveshjeve dhe aktivitete të mëtejshme
për Protokollin Shtesë për njohjen reciproke të
kualifikimeve profesionale),

• përshpejtimi i kohëzgjatjes së kontrolleve
kufitare;  aktivitetet  për  zbatimin  e  SEED  +,
përmbushjen e aktiviteteve  sipas MAP REA dhe
Procesit të Berlinit 

Pikënisje:

Implementimi  i
aktiviteteve  në
përputhje  me  Procesin
e  Berlinit  për  zonën
ekonomike  rajonale;
implementimin  e
CEFTA-s 

Rezultati  i  planifikuar  (përcaktues)  në
nivel vjetor:

 Janë mbajtur takime konsultative,
janë zhvilluar raunde negociatash,
implementimi i  vendimeve  të
miratuara  të  Komitetit  të
Përbashkët të CEFTA-s dhe akteve
përkatëse  të  miratuara  nga
Qeveria, aktivitetet  bilaterale dhe
rajonale për realizimin e detyrave
specifike në kuadër të  DP 5-SEED
+  dhe  DP 6  -  përzgjedhja  e
sektorit,  aktivitetet  në  tregti,
fillimi i  negociatave për zgjidhjen
e mosmarrëveshjeve (PD 7)
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Masat Aktivitetet Korniza kohore e zbatimit

Tremujo
ri 1

Tremujo
ri 2

Tremujo
ri 3

Tremujo
ri 4

Mjetet
financiare 

Formë
organizative/pers

on

Pjesëmarrja e 
Republikës së 
Maqedonisë së 
Veriut në CEFTA 
dhe në organin e 
CEFTA-s 

Pjesëmarrja 
aktive në 
mbledhjet e 
Komitetit të 
Përbashkët, 
Komitetit për 
Lehtësimin e 
Tregtisë, 
Komitetit të 
Personave të 
Kontaktit, 
Nënkomitetit të 
Shërbimeve, 
Nënkomiteti për 
masat jotarifore 
me grupet e tyre 
të punës

PO PO PO PO 300.000 Njësia për
bashkëpunim

multilateral ttregtar.

Protokolli shtesë 
për zgjidhjen e 
mosmarrëveshjev
e 

Negociatat për 
zgjidhjen e 
mosmarrëveshjev
e

PO PO PO 50.000 Njësia për 
bashkëpunim 
multilateral ttregtar.
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Miratimi i 
protokollit shtesë 
për zgjidhjen e 
mosmarrëveshjev
e 

PO Njësia për 
bashkëpunim 
multilateral ttregtar.

Implementimi  i 
protokollit shtesë 
5 për të lehtësuar
tregtinë 

Zgjerimi i 
Korridoreve të 
Gjelbërta në 
vendet e BE-së 
dhe zbatimi i 
masave në 
përputhje me 
Udhërrëfyesin e 
miratuar nga 
palët e CEFTA-s

Zgjerimi i 
njoftimeve 
brenda CEFTA-s 
para mbërritjes 
së mallrave nga 
agjencitë 
fitosanitare, 
veterinare dhe 
ushqimore në 
faqet e CEFTA-s

Realizimi i fazave
të SEED+projekti

Marrëveshja e 

PO PO PO PO 185.000 Njësia  për
bashkëpunim
multilateral
tregtar.Drejtoria
doganore,  Agjencia  e
Ushqimit, MBPE-SPS
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përbashkët 
ndërmjet palëve 
të CEFTA-s për 
profilet e 
përbashkëta të 
rrezikut rajonal 
dhe veprimin 
fillestar/pilot 
përmes modulit 
të ri SEED

Harmonizimi i 
orarit të punës së
agjencive të 
përfshira në 
zhdoganimin e 
mallrave

Shkëmbimi i 
informacioneve 
në CEFTA dhe 
shqyrtimi i 
mundësisë së 
zvogëlimit të 
numrit dhe 
shumës së 
taksave 
administrative 
dhe shpenzimeve
të tjera gjatë 
importit dhe 
eksportit të 
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mallrave.

Njohja e 
programeve për 
operatorët 
ekonomikë të 
autorizuar për 
Maqedoninë e 
Veriut, Serbinë 
dhe Moldavinë

Implementimi i 
vendimit të 
frutave dhe 
perimeve për 
produktet pilot

Implementimi 
kalimtar i 
rregullave të 
rishikuara të 
origjinës në lidhje
me Konventën 
Pan Euro-
Mesdhetare për 
Rregullat e 
Origjinës

Implementimi i 
Strategjisë së 
CEFTA-s për 
menaxhimin e 
rrezikutdoganor 
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Implementimi  i 
protokollit shtesë 
6 për shërbime

Identifikimi i 
rekomandimeve 
specifike për 
CEFTA-n

Disiplinat rajonale
të propozuara për
rregullativën 
vendore  

Analiza e 
dobësisë së 
procedurave për 
dërgimin e 
dërgesave në 
vendet e CEFTA-s
dhe procedurat 
doganore

Miratimi i 
Vendimit të 
CEFTA-s për 
lehtësimin e 
tregtisë në 
shërbimet 
turistike, duke 
përfshirë 
miratimin e 
njohjes reciproke 
të licencave 

PO PO PO PO 50.000 Njësia  për
bashkëpunim
multilateral
ttregtar.
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AMIR

NENPROGRAMI 3: Bashkëpunim më intensiv tregtar bilateral 

Qëllimi i programit:

Të intensifikohet dhe forcohet bashkëpunimi tregtar bilateral

Indikatorët e suksesshmërisë:

Lidhja  e  Marrëveshjeve  të  reja  për
bashkëpunim tregtar dhe ekonomik

Lidhja  e  Protokollit  Plotësues  pas
Marrëveshjes për tregti të lirë me Ukrainën

Pikënisja bazë:

Negociata  të
përfunduara  për
ndryshimin  e
Marrëveshjes  së
Tregtisë  së  Lirë
me Ukrainën.

Rezultati  i  planifikuar  (përcaktues)  në
nivel vjetor:

Nënshkrimi  i  ndryshimeve  sipas
Protokollit Plotësues sipas Marrëveshjes
së Tregtisë së Lirë me Ukrainën.

Masa Aktivitetet Korniza ligjore për zbatim

Kuartal
i 1

Kuartal
i 2

Kuartal
i 3

Kuartal
i 4

Mjete
finaciare

Forma
organizuese /

personi

Ndryshimi i 
Protokollit 
Plotësues të 
Marrëveshjes së 
Tregtisë së Lirë me
Ukrainën

Mbajtja e seancës 
dhe Miratimi i një 
Vendimi të 
Komitetit të 
Përbashkët dhe 
parafimi i tekstit të
Protokollit 

PO 150.000 Njësia për
Bashkëpunim

Bilateral
Tregtar
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Plotësues

Raport nga 
seancës së e 
Komitetit të 
Përbashkët

PO

Ndryshimi i MTL 
me Turqinë

Negociatat për 
ndryshimin e 
Marrëveshjes së 
Tregtisë së Lirë me
Turqinë

Harmonizimi i 
Protokollit për 
origjinën e 
mallrave

PO 

PO

PO PO PO 55.000 Njësia  për
Bashkëpunim
Bilateral
Tregtar,  MPJ,
MBPEU,  MF,
MLT, MPPS

Zbatimi i 
Marrëveshjeve të 
Bashkëpunimit 
Ekonomik me 
(Republikën e 
Hungarisë, 
Rumanisë, Kinës, 
Kazakistanit, Malit 
të Zi)

Platforma për 
mbajtjen e 
seanclës së 
Komitetit të 
Përbashkët

Mbajtja e seancës 
dhe përgatitja e 
raportit

PO PO 

PO

PO 

PO

PO 310.000

Marrëveshja për 
bashkëpunim 
tregtar dhe 
ekonomik dhe BeH

Nënshkrimi PO Njësia  për
Bashkëpunim
Bilateral
Tregtar
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NËNPROGRAMI 4; Zbatimi i regjimit të jashtëm tregtar

Qëllimi i programit:

Zbatimi konsekuent i obligimeve të marra nga Republika e Maqedonisë për mospërhapjen e armëve të shkatërrimit në masë që dalin nga
rezolutat e OKB-së, masat restriktive ndaj të cilave Republika e Maqedonisë është bashkëngjitur, obligimet nga Protokolli për anëtarësim
në OBT dhe marrëveshjeve të tregtisë  së lirë,  si  dhe si  harmonizim i  legjislacionit  kombëtar  me legjislacionin  e BE-së në pjesën e
Kapitullit3.30- Marrëdhëniet e Jashtme

Indikator për suksesshmëri:

Progresi  i  realizuar  në  harmonizimin   e
legjislacionit  kombëtar  me  legjislacionin  e
BE-së  në  përputhje  me  MSA-në   dhe
prioritetet e realizuara nga NPAA, në pjesën
Kapitullit 3.30 Marrëdhëniet e Jashtme

• Licencat  e lëshuara  për eksport  të mallrave
dhe  teknologjive  me  përdorim  të  dyfishtë,
certifikata  të  lëshuara  për  përdoruesit
përfundimtar,

•   Aktvendimet  e  lëshuara  për  regjistrimin  e
prodhuesve,  eksportuesve  dhe  importuesve
të produkteve të duhanit

•  Lëshimi  i  aktvendime  për  regjistrimin  e
markave të produkteve të duhanit

•  Lëshimi  i  licencave  për  shitjen  e  pijeve
alkoolike

Pikënisja bazë:

Ligji  për
kontrollin  e
eksportit  të
mallrave  dhe
teknologjive  me
përdorim  të
dyfishtë  është  i
harmonizuar
pjesërisht  me
Rregullativën   e
BE-së 428/2009

Është  përgatitur
draft-tekst i Ligjit
për  Tregtinë  me
Mallra i cili mund
të  përdoret  për
dënim  me
vdekje,  torturë
ose  trajtim  dhe

Rezultati  i  planifikuar  (përcaktues)  në
nivel vjetor::

Ndryshimi  dhe  plotësimi  i   Ligjit  për
kontrollin  e  eksportit  të  mallrave  dhe
teknologjive me përdorim të dyfishtë, me
qëllim  harmonizimin  me  Rregullativën
(BE) Nr. 2021/821.

Miratimi i një Liste të re të mallrave dhe
teknologjive për përdorim të dyfishtë, me
qëllim harmonizimin me Rregullativën e
deleguar 2022/1 të datës 20 tetor 2021,
e cila zëvendëson Rregullativën (BE) nr.
2021/821 të Parlamentit Evropian dhe të
Këshillit  në  lidhje  me  Listën  e  mallrave
dhe teknologjive me përdorim të dyfishtë
Gazeta  Zyrtare  e  Bashkimit  Evropian  L
3/1 e datës 06 janar 2022

Miratimi i një Ligji që rregullon tregtinë e
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Kërkesat e zgjidhura për plotësimin e kërkesave
minimale  teknike  për  kryerjen  e  aktiviteteve
energjetike: tregtia me shumicë e derivateve të
naftës dhe maganizimi e derivateve të naftës

dënim  tjetër  të
ashpër, çnjerëzor
ose  sjellje
poshtëruese  në
përputhje  me
Rregullativën  e
Komunitetit  (LE)
nr.  1049/2001.
2019/125

mallrave që mund të përdoren për dënim
me vdekje, torturë ose trajtim dhe dënim
tjetër  të  ashpër,  çnjerëzor  dhe  sjellje
poshtërueseе

Masa Aktivitetet Korniza ligjore për zbatim

Kuartali 1 Kuartali 2 Kuartali 3 Kuartali 4 Mjete finaciare Forma

organizuese /

personi

Miratimi i Ligjit për
ndryshimin dhe 
plotësimin Ligjit 
për kontrollin e 
eksportit të 
mallrave dhe 
teknologjive me 
përdorim të 
dyfishtë

Përgatitja e draft-
tekstit të Ligjit për 
VNR

PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar 

Miratimi i tesktit të
Ligjit nga ana e  
QRMV dhe 
dorëzimi i Kuvendit

PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

Miratimi i Ligjit nga
ana e Kuvendit

PO PO Njësia për 
regjim të 
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jashtëm 
tregtar

Miratimi Ligjit që 
rregullon tregtinë 
e mallrave që 
mund të përdoren 
për dënim me 
vdekje, torturë ose
trajtim dhe dënim 
tjetër të ashpër, 
çnjerëzor dhe 
sjellje 
poshtërueseе

Harmonizimi i 
institucioneve 
kompetente dhe 
miratimi i Ligjit 
nga ana QRMV

Miratimi nga ana e
Kuvendit

PO

PO PO

Njësia  për
regjim  të
jashtëm
tregtar 

Miratimi io Ligjit 
për ndryshimin 
dhe plotësimin e 
Ligjit për Tregti

Përgatitja e draft-
tekstit të Ligjit dhe
VNR

PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

Miratimi i Ligjit dhe
sjellja e të njëjtit 

PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

Implementimi i 
Ligjit për kontrollin
e eksportit të 
mallrave dhe 
teknologjive me 
përdorim të 
dyfishtë,

Miratimi i Listës së 
mallrave dhe 
teknologjive me 
përdorim të 
dyfishtë

PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar
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Raport për punën 
e shërbimit 
profesional për 
lëshimin e lejeve 
për eksport të 
mallrave dhe 
teknologjive me 
përdorim të 
dyfishtë në 
Komisionin për 
eksport të 
mallrave dhe 
teknologjive me 
përdorim të 
dyfishtë

PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

Lëshimi i lejeve 
për eksport të 
mallrave dhe 
teknologjive me 
përdoim të 
dyfishtë

PO PO PO PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

Имплементација 
на Законот за 
трговија

Implementimi i 
Ligjit për Tregti

Përkthimi i 
nënakteve ligjore 
në gjuhën shqipe 
dhe publikimi i tyre

PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

Miratimi i Vendimit
për ndalesën e 
shitjes së shitjes 

PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
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së disa 
derivatewve të 
naftës

tregtar

Lëshimi i licencave
për shitje të pijeve 
alkoolike

PO PO PO PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

Mbajtja e regjistrit 
të licencave për 
shitjen e pijeve 
alkoolike

PO PO PO PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

Implementimi i 
Ligjit për prodhim 
të duhanit dhe 
prodkukteve të 
duhanit

Përkthimi i 
nënakteve ligjore 
në gjuhën shqipe 
dhe publikimi i tyre

PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

Miratimi i 
Rregullores për 
formën, 
përmbajtjen dhe 
mënyrën e 
mbajtjes së 
evidencës për 
prodhimin, 
eksportin, importin
dhe rezervave të  
produkteve të 
duhanit dhe 
produkteve 

PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar
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tëngjajshme, si 
dhe dëshmite e 
nevojshme për 
njoftimin për 
gjendjen në 
prodhimin, 
eksportin, importin
dhe rezervave të 
produkteve të 
duhanit dhe 
produkteve të 
ngjajshmeи

Miratimi i 
Rregullores për 
formën, 
përmbajtjen dhe 
mënyrën e 
mbajtjes së 
Regjistrit të 
eksportuesve dhe 
importuesve të 
produkteve të 
duhanit dhe 
produkteve të 
ngjashme.

PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

Miratimi i 
Rregullores për 
formën, 
përmbajtjen dhe 
mënyrën e 

PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

69



MINISTRIA E EKONOMISË

PLANI VJETOR I PUNËS

mbajtjes së 
Regjistrit të 
prodhuesve të 
produkteve të 
duhanit dhe 
produkteve të 
ngjashme.

Lëshimi i 
aktvendimeve për 
prodhuesit, 
eksportuesit dhe 
importuesit e 
produkteve të 
duhanit dhe 
produkteve të 
ngjashme

PO PO PO PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

Mbajtja e regjistrit 
të prodhuesve dhe
e regjistrit të 
eksportuesve dhe 
importuesve të 
produkteve të 
duhanit dhe 
produkteve të 
ngjashm

PO PO PO PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

Lëshimi i 
aktvendimeve për 
markat e 
produkteve të 
duhanit dhe 

PO PO PO PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar
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produkteve të 
ngjashme

Mbatja e regjistrit 

për markat e 
produkteve të 
duhanit dhe 
produkteve të 
ngjashme

PO PO PO PO Njësia për 
regjim të 
jashtëm 
tregtar

B. Iniciativat e organit të administratës shtetërore të përcaktuara në Programin Vjetor të Punës së
Qeverisë

Iniciativa

Korniza ligjore për përgatitje

Kuartali
1

Kuartal
i 2

Kuartali 3 Kuartali
4

Mjete
financiare

Forma e
organizimit/

personi

1.Informacion për rrjedhën e 
bisedimeve për anëtarësim në
Marrëveshjen e Organizatës 
Botërore të Tregtisë për 
prokurime publike

Korrik nuk ka Sektori  i
Bashkëpunimit
Tregtar
Ndërkombëtar

2. Raport nga seanca e tetë e 
Komisionit të Përbashkët për 

Prill nuk ka Sektori  i
Bashkëpunimit
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Marrëveshjen ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë dhe Qeverisë së 
Republikës Popullore të Kinës 
për bashkëpunim tregtar dhe 
ekonomik

Tregtar
Ndërkombëtar

3. Informacion për seancën e 
tetë të Komisionit të 
Përbashkët për Marrëveshjen 
ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë 
dhe Qeverisë së Republikës 
Popullore të Kinës për 
bashkëpunim tregtar dhe 
ekonomik.

Janar Mjetet  janë
siguruara  nga
buxheti  i
Ministrisë  së
Ekonomisë

Sektori  i
Bashkëpunimit
Tregtar
Ndërkombëtar

4. Raport nga seanca e  parë 
e Komisionit të Përbashkët 
për Marrëveshjen ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë dhe Qeverisë së 
Rumanisë për bashkëpunim 
ekonomik, shkencor dhe 
teknik.

shtator nuk ka Sektori  i
Bashkëpunimit
Tregtar
Ndërkombëtar

5. Informacion për seancën e 
parë të Komisionit të 
Përbashkët për Marrëveshjen 
ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë 
dhe Qeverisë së Rumanisë 
për bashkëpunim ekonomik, 

Qersho
r 

Mjetet  janë
siguruara  nga
buxheti  i
Ministrisë  së
Ekonomisë

Sektori  i
Bashkëpunimit
Tregtar
Ndërkombëtar
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shkencor dhe teknik

6. Informacion për rrjedhën e 
beisedimeve  për revidimin e 
Marrëveshjes për tregti të lirë 
ndërmjet Republikës së 
Maqedonisë dhe Turqisë

dhjetor Mjetet  janë
siguruara  nga
buxheti  i
Ministrisë  së
Ekonomisë

Sektori  i
Bashkëpunimit
Tregtar
Ndërkombëtar

7. Raport nga seanca e  katërt
e Komisionit të Përbashkët 
për  Marrëveshjen për 
bashkëpunim ekonomik 
ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë 
dhe Qeverisë së Hungarisë

dhjetor nuk ka Sektori  i
Bashkëpunimit
Tregtar
Ndërkombëtar

8. Informacion për seancën e 
katërt të Komisionit të 
përbashkët sipas 
Marrëveshjes për 
bashkëpunim ekonomik 
ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë 
dhe Qeverisë së Hungarisë

shtator .

Mjetet  janë
siguruara  nga
buxheti  i
Ministrisë  së
Ekonomisë 

Sektori  i
Bashkëpunimit
Tregtar
Ndërkombëtar

9.Vendim për ndalimin e 
shitjes së disa derivateve të 
naftës

mars nuk ka 

10. Vendim për përcaktimin e 
listës së mallrave dhe 
teknologjive me përdorim të 

prill nuk ka Sektori  i
Bashkëpunimit
Tregtar
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dyfishtë Ndërkombëtar

11.Ligji për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit për 
kontrollin e eksportit të 
mallrave dhe teknologjive me 
përdorim të dyfishtë

dhjetor nuk ka Sektori  i  Politikës
Industriale  dhe
Investuese

12. Informacion i Qeverisë për
implementimin e Strategjisë 
Industriale 2018 – 2027 dhe 
Plani i Veprimit 2022 - 2023

shtator nuk ka Sektori  i  Politikës
Industriale  dhe
Investuese

13. Informacion i Qeverisë për
implmentimin e Programit për
Konkurrueshmëri, Inovacione 
dhe Ndërmarrësi

mars nuk ka  Sektori  i  Politikës
Industriale  dhe
Investuese

14. Ndryshimi dhe plotësimi i 
Ligjit për Zonat Zhvillimore 
Teknologjike Industriale 

shtator nuk ka Sektori  i  Politikës
Industriale  dhe
Investuese 

15. Informacion për sjellne e 
Strategjisë për hulumtime 
gjeologjike, shfrytëzim të 
qëndrueshëm dhe eksploatim 

dhjetor Buxheti  i
Republikës  së
Maqedonisë  së

Sektori  i  Lëndëve
të Para Minerale 
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të lëndëve të para minerale Veriut

16.Programi për promovimin 
e burimeve të ripërtëritshme 
të energjisë dhe nxitjen e 
efikasitetit energjetik në 
amvisëritë për vitin 2021

janar Buxheti  i
Republikës  së
Maqedonisë  së
Veriut

Sektori  i
Energjetikës 

17. Raport për realizimin e 
Programit për 
konkurrueshmëri, inovacione 
dhe ndërmarrësi për vitin 
2021

Mars nuk ka Sektori  për
Ndërmarrësi  dhe
Konkurrueshmëri
i Ndërmarrjeve të
Vogla  dhe  të
Mesme

18. Informacion për zbatimin 
e Strategjisë për Sipërmarrjen
e Grave në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut 2019 – 
2023 

nëntor nuk ka Sektori  për
Ndërmarrësi  dhe
Konkurrueshmëri
i Ndërmarrjeve të
Vogla  dhe  të
Mesme

19. Informacion për zbatimin 
e Strategjisë për ndërmarjet e
vogla dhe të mesme 2018-
2023

nëntor nuk ka Sektori  për
Ndërmarrësi  dhe
Konkurrueshmëri
i Ndërmarrjeve të
Vogla  dhe  të
Mesme
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20. Ndryshimi i Ligjit për 
Veprimtari Turistike

shkurt Buxheti  i
Republikës  së
Maqedonisë  së
Veriut

Sektori  i  Turizmit
dhe Hotelierisë

21. Ndryshimi i Ligjit për 
Veprimtari Hotelierike 

shkurt Buxheti  i
Republikës  së
Maqedonisë  së
Veriut

Sektori  i  Turizmit
dhe Hotelierisë

22. Programi për mbështetjen
e turizmit vendor për 
punëtorët me të ardhura të 
ulëta për vitin 2022

janar Buxheti  i
Republikës  së
Maqedonisë  së
Veriut

Sektori  i  Turizmit
dhe Hotelierisë

23. Program për zhvillimin e 
turizmit për vitin 2022

janar Buxheti  i
Republikës  së
Maqedonisë  së
Veriut 

Sektori  i  Turizmit
dhe Hotelierisë

24. Raport për aktivitetet e 
Organit Koordinativ për 
mbikëqyrjen e tregut për vitin
2021  dhe të organeve 
kompetente të tregut

Mars nuk ka Sektori i Tregut të
Brendshëm

25. Titulli i iniciativës: 
Programi për subvencionimin 
e një pjesë të shpenzimeve 
për instalimin e pajisjes GLN, 

janar Sektori i Tregut të
Brendshëm
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metan ose lloj tjetër të 
karburantit alternativ.

26. Informacion për 
aktivitetet e realizuara në 
vitin 2021 nga Programi për 
mbrojtjen e konsumatorëve 
për periudhën 2021 - 2022

27. Propozim – ligj për 
ndryshimin dhe plotësimin e 
Ligjit për Mbikëqyrje të Tregut

maj nuk ka Sektori i Tregut të
Brendshëm

Masat dhe aktivitetet që dalin nga puna e organi të administratës shtetërore

Në këtë pjesë të planit të punës përmenden masat dhe aktivitetet që dalin nga puna e organit të administratës 
shtetërore, si: miratimi i akteve nënligjore dhe akteve të tjera të organit të administratës shtetërore, zbatimi i 
prokurimeve publike, zbatimi i procedurave të punësimit në përputhje me Planin Vjetor për Punësim, etj.

PËRSHKRIMI DHE QËLLIMI I MASËS: Menaxhimi me Resurset Njerëzore

Indikatori për suksesshmëri: janë realizuar 7 punësime të reja dhe 18 avancime në vitin 2021

Aktivitet Korniza kohore për kryerje

Kuartal
i 1

Kuartal
i 2

Kuartal
i 3

Kuartal
i 4

Mjete
Finaciare

Forma
organizuese /
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personi

Punësime të reja në përputhje me 
Planin Vjetor për Punësim për vitin 
2022

   3.515,000 Sektori  i
Menaxhmit me
Resurset
Njerëzore 

Avancime të reja në përputhje me 
Planin Vjetor për Punësim për vitin 
2022

    550.000 Sektori  i
Menaxhmit me
Resurset
Njerëzore

B. Iniciativat e organi të administratës shtetërore të përcaktuara në Programin Vjetor të Punës së
Qeverisë

Iniciativa

Korniza kohore për përgatitje

Kuartali
1

Kuartali
2

Kuartali 3 Kuartali
4

Mjete
financiare

Forma
organizese /

personi 

Propozim – ligj për Mbrojtjen e 
Konsumatorëve

Prill 2021 Kapacitete
vetanake

Sektori i Tregut të
Brendshëm  –
Njësia  për
Mbrojtjen  e
Konsumatorëve

Strategjia për mbrotjen e 
konsumatorëve 2022-2025

Prill 2021 Sektori i Tregut të
Brendshëm  –
Njësia  për
Mbrojtjen  e
Konsumatorëve

Propozim-ligj  për  ndryshimin  dhe
plotësimin  e  Ligjit  për  Inspektim

shkurt
2022

1 Kapacitete
vetanake

Sektori i Tregut të
Brendshëm  –
Njësia  për
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Teknik Mbrojtjen  e
Konsumatorëve

Propozim-ligj për kërkesat teknike
të  produkteve  dhe  vlerësimit  të
konformitetit

Prill 2022 

11  -  Rregullore  të  reja   në
përputhje  me Ligjin  për  Kërkesat
Teknike  për  Produktet  dhe
Vlerësimin e Konformitetit

1.  Rregullore  për  kompatibilitet
elektromagnetik

2.  Rregullore  për  pajisjet  e
tensionit të ulët - LVD

3.  Rregullore  për  pajisjet  nën
presion,

4.  Rregullore për enët e thjeshta
nën presion

5.  Rregullore  për  pajisjet  bartëse
nën presion,

6. Rregullore për pajisjet RTT

7.  Rregullore  për  lundresat
rekreative,

8. Rregullore për ATEH - atmosfera

dhjetor
2022

Kapacitete
vetanake

Sektori i Tregut të
Brendshëm  –
Njësia  për
Mbrojtjen  e
Konsumatorëve
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e ekspozimit të mundshëm,

9. Rregullore për ashensorët,

10.  Rregullore  për  qasje  në  treg
dhe kontrollin e tregut të lëndëve
shpërthyese për përdorim civil

11.  Rregullore  për  pajisjet  e
ndezshme nën gaz

Informacion  për  aktivitetet  e
realizuara  në  vitin  2021  nga
Programi  për  Mbrojtjen  e
Konsumatorëve  për  periudhën
2021-2022а

mars
2022

Kapacitete
vetanake

Sektori i Tregut të
Brendshëm  –
Njësia  për
Mbrojtjen  e
Konsumatorëve

Raport  për  aktivitetet  e  Organit
Koordinativ  për  Mbikëqyrjen  e
Tregut  për  vitin  2020  dhe
organeve  kompetente  për
mbikëqyrjen e tregut

mars
2022

Kapacitete
vetanake

Sektori i Tregut të
Brendshëm  –
Njësia  për
Mbrojtjen  e
Konsumatorëve

 Iniciativat e organit të administratës shtetërore të përcaktuara në Programin Vjetor të Punës së
Qeverisë

Iniciativa Korniza kohore për përgatitje

Kuartal
i 1

Kuartal
i 2

Kuartal
i 3

Kuartal
i

Финансиски
средства

Forma
organizese /
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4 Mjete
financiare

personi

Strategjia  për  kërkime  gjeologjike,
shfrytëzim  të  qëndrueshëm  dhe
shfrytëzim të lëndëve të para minerale.
Përgatitja e  Strategjisë buron nga neni
5 i Ligjit për Lëndët e Para Minerale. Me
strategjinë  përcaktohet  shtrirja  dhe
mënyra  e  realizimit  të  kërkimeve
themelore  gjeologjike,  shfrytëzimit  të
qëndrueshëm  dhe  nevojave  për
eksploatimin e lëndëve të para minerale
që janë me rëndësi të rëndësishme  për
zhvillimin e ekonomisë së Republikës së
Maqedonisë së  Veriut.  Për  këtë qëllim
është  lidhur  memorandum  me
Akademinë e Shkencave dhe Arteve të
Maqedonisë  për  përgatitjen  e
Strategjisë.

 5.000.000,00 Sektori  i
Lëndëve  të
Para Minerale /
ASHAM

Propozim-dekrejt  për  mënyrën  e
kryerjes së kontrollit teknik të objekteve
të  realizuara  minerare  dhe  lartësinë e
shpenzimeve  për  kryerjen  e  kontrollit
teknik.

✓ Sektori  i
Lëndëve  të
Para Minerale

B. Iniciativat e organit të administratës shtetërore të përcaktuara në Programin Vjetor të Punës së
Qeverisë
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Iniciativa Korniza kohore për përgatitje

Kuartali 1 Kuartali 2 Kuartali 3 Kuartali Kuartali 1

Vendim për përcaktimin e Listës së 
mallrave dhe teknologjive me përdorim të 
dyfishtë

PO Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm Tregtar

Raport për punën e komisionit për eksportin
e mallrave dhe teknologjive me përdorim të
dyfishtë

PO Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm Tregtar

Vendim për ndalimin e shtijes së disa 
derivative të naftës

PO Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm Tregtar

Информација за тек на преговори за 
пристапување кон Спогодбата на 
Светската трговска организација за 
јавни набавки

PO

Propozim-ligj për rregullimin e tregtisë me 
mallra që mund të përdoren për dënim me 
vdekje, torturë ose sjellje tjetër mizore 
çnjerëzore ose dergraduese ose dënim

PO Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm Tregtar

Informacion për seancën e parë të 
Komisionit të përbashkët sipas 
Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë dhe Qeverisë së 
Rumanisë për bashkëpunim ekonomik, 
shkencor dhe teknik

PO Njësia për 
Bashkëpunim  
Bilateral Tregtar

Raport  për seancën e parë të Komisionit të 
përbashkët sipas Marrëveshjes ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë dhe 
Qeverisë së Rumanisë për bashkëpunim 

PO Njësia për 
Bashkëpunim  
Bilateral Tregtar
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ekonomik, shkencor dhe teknik

Informacion për seancën e tetë të 
Komisionit të përbashkët sipas 
Marrëveshjes ndërmjet Qeverisë së 
Republikës së Maqedonisë dhe Qeverisë së 
Republikës Popullore të Kinës për 
bashkëpunim tregtar dhe ekonomik

PO Njësia për 
Bashkëpunim  
Bilateral Tregtar

Raport nga seanca e tetë e Komisionit të 
Përbashkët për Marrëveshjen ndërmjet 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë dhe 
Qeverisë së Republikës Popullore të Kinës 
për bashkëpunim tregtar dhe ekonomik

PO Njësia për 
Bashkëpunim  
Bilateral Tregtar

Informacion për seancën e katërt të 
Komisionit të përbashkët sipas 
Marrëveshjes për bashkëpunim ekonomik 
ndërmjet Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë dhe Qeverisë së Hungarisë

PO Njësia për 
Bashkëpunim  
Bilateral Tregtar

Raport për seancën e katërt të Komisionit të
përbashkët sipas Marrëveshjes për 
bashkëpunim ekonomik ndërmjet Qeverisë 
së Republikës së Maqedonisë dhe Qeverisë 
së Hungarisë

PO Njësia për 
Bashkëpunim  
Bilateral Tregtar

Ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit 
për Kontroll të eksportit të mallrave dhe 
teknologjive me përdorim të dyfishtë

PO Njësia për 
Regjim të 
Jashtëm Tregtar

PËRSHKRIMI DHE QËLLIMI I MASËS: Zbatimi i prokurimeve publike për vitin 2022
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Indikator për sukseshmëri: Numri i prokurimeve të realizuara

/ Aktivitet Korniza kohore për kryerje

Kuartali 1 Kuartali 2 Kuartali 3 Kuartali 4 Mjete
financiare

Forma
organizese /

personi

1.Karburant për 
automjetet zyrtare

Tetor 2.000.000 Sektori  i
Çështjeve
Financiare 

2.Prokurimi i 
materialeve për zyre

 

Korrik 300.000 Sektori  i
Çështjeve
Financiare

3. Prokurimi i ujit 
për pije 

Shkurt 200.000 Sektori  i
Çështjeve
Financiare

4.Larja e 
automjeteve 
motorike 

Маrs 200.000 Sektori  i
Çështjeve
Financiare

5.Shtypja e 
materialeve 
promotive 

Tetor 1.300.000 Sektori  për
Koordinimin  e
Aktiviteteve
të Ministrit
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5.Shërbime  të
përkthimit

 

Korrik

1.000.000

Sektori  për
Koordinimin  e
Aktiviteteve
të Ministrit

7.  Përgatitja  e
sistemit  elektronik  -
Bursa  e  punëtorëve
turistikë  në
Republikën  e
Maqedonisë  së
Veriut

Мај

2.500.000

Sektori  i
Turizmit

8.  Përgatitja  e
strategjisë nacionale
dhe  planit  të
veprimit  për
zhvillimin  e  turizmit
në  Republikën  e
Maqedonisë  së
Veriut  për  2023-
2028

Маrs

5.000.000

Sektori  i
Turizmit

9. Mirëmbajtja e 
Sistemit të Vetëm 
Elektronik për 
Ankand Elektronik 
për ndarjen e 
marrëveshjeve për 
vendosjene 
partneritetit publiko-

Tetor 160.000 Sektori  i
Çështjeve
Juridike
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privat

10. Mirëmbajtja e 
softuerit për 
evidentimin e 
kundërvajtjeve

Nëntor

160.000

Sektori  i
Çështjeve
Juridike

11. Mjete për 
dezinfketim 

Мај 150.000 Sektori  për
Menaxhim me
Resurse
Njerëzore 

12. Distinktivë me 
fotografi për 
evidentimin e orarit 
të punës për të 
punësuarit

Shkurt 60.000 Sektori  për
Menaxhim me
Resurse
Njerëzore

13. Shërbim arsimor
për aftësimin 
profesional të të 
punësuarve në 
Ministrinë e 
Ekonomisë - Team 
building

Shkurt 500.000 Sektori  për
Menaxhim me
Resurse
Njerëzore

14. Akomodimi në
hotel për stafin 
gjatë team 
building

Shkurt 600.000 Sektori  për
Menaxhim me
Resurse
Njerëzore

15. Përditësimi i 
dokumentacionit 
dhe kontrolli i 

Shkurt 160.000 Sektori  për
Menaxhim me
Resurse
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brendshëm i 
sistemit për 
menaxhment me 
cilësi në përputhje
me standardin 
ISO 9001:2015

Njerëzore

16. Ricertifikimi i 
Sistemit të 
Menaxhimit të 
Cilësisë në 
Ministrinë e 
Ekonomisë në 
përputhje me 
kërkesat e 
Standardit ISO 
9001: 2015

Prill 120.000 Sektori  për
Menaxhim me
Resurse
Njerëzore

17. Tonerë Maj 600.000 Sektori  i
Informatikës
dhe
Komunikimev
e 

18.

Pajisje informatike

Prill 3.300.000 Sektori  i
Informatikës
dhe
Komunikimev
e

19.Antivirus Nëntor 300.000 Sektori  i
Informatikës
dhe
Komunikimev
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e

20. Licencë për 
pajisje të rrjetit 
Firewall

Shkurt 300.000 Sektori  i
Informatikës
dhe
Komunikimev
e

21.Mirëmbatje 
preventive e 
softuerëve

Февруари 300.000 Sektori  i
Informatikës
dhe
Komunikimev
e

22. Riparimi dhe 
mirëmbajtja e 
pajisjeve harduerike

Mars 400.000 Sektori  i
Informatikës
dhe
Komunikimev
e

23.Shërbime të 
internetit

Nëntor 300.000 Sektori  i
Informatikës
dhe
Komunikimev
e

24. Përmirësimi i 
ueb- faqes

Shkurt 300.000 Sektori  i
Informatikës
dhe
Komunikimev
e

25.Rikonfigurimi i 
politikave për 

Nëntor 100.000 Sektori  i
Informatikës
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softuerin “bekap” dhe
Komunikimev
e

26.Mirëmbajtja e 
softuerit për punë 
financiare

Prill 200.000 Sektori  i
Informatikës
dhe
Komunikimev
e

27. 
Prokurimi publik 
grupor  i energjisë 
elektrike në objektin
e ndërtesës afariste 
në rr. Juri Gagarin 
nr. 15 në Shkup, nga
ana e Ministrisë së 
Ekonomisë

Маrs 4.000.000 Sektori  i
Energjetikës 

28. Prokurim  publik
për  përkthimin  nga
gjuha  boshnjake  në
gjuhën  maqedonase
të  rregullave  të
reviduara  teknike
për  projektimin,
ndërtimin, vënien në
përdorim,
funksionimin  dhe
mirëmbajtjen  e
impianteve  dhe
instalimeve  të  gazit

Qershor 62.000,00 Sektori  i
Energjetikës
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natyror

29. Prokurimi  publik
për  përgatitjen  e
pyetjeve  për
dhënien  e  provimit
për  marrjen  e
autorizimit  për
kontrollor energjetik,
në  pajtim  me
Rregulloren  për
kontroll energjetik të
ndërtesave.

Qershor 300.000,00 Sektori  i
Energjetikës

30. Prokurim  publik
për  përgatitjen  e
pyetjeve  për
dhënien  e  provimit
për  marrjen  e
autorizimit  për
kontrollor energjetik,
në  pajtim  me
Rregulloren  për
kontrollin  energjetik
të  tregtarëve  të
mëdhenj.

Korrik 300.000,00 Sektori  i
Energjetikës

31. Prokurim  publik
për  mirëmbajtjen  e
softuerit  për
regjistrimin  e
Marrëveshjeve  për
të  drejtën  e

Маrs 300.000,00 Sektori  i
Energjetikës
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përdorimit  të
premisë

32. -Realizimi  linjës
së  ndërtimit
infrastrukturor  -
rrethojë e parcelave
të  parapara  për
ndërtimin  e
termocentraleve
fotovoltaike  në  KK
Manastirec,
Makedonski  Brod,
faza e dytë.

-  Realizimi  i
infrastrukturës  së
linjës  -  gardh  dhe
rrugë  ndërmjet
parcelave  të
parapara  për
ndërtimin  e
termocentraleve
fotovoltaike  në  KK
Amzabegovë,  Sveti
Nikollë, faza e dytë.

-  Mbikëqyrja  e
realizimit  të
ndërtimit  të
infrastrukturës  së
linjës  -  rrethimi  i
parcelave  të

Shkurt 27.000.000 Sektori  i
Energjetikës
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parashikuara  për
ndërtimin  e
termocentraleve
fotovoltaike  në  KK
Manastirec,
Makedonski  Brod
dhe  mbi  realizimine
ndërtimit  të
infrastrukturës  së
linjës  -  gardhit  dhe
rrugës  ndërmjet
parcelave  të
parapara  për
ndërtimin  e
termocentraleve
fotovoltaike.  në  KK
Amzabegovë  Sveti
Nikollë, faza e dytë

33.Набавка за 
одржување на 
системот е-
концесии

Shkurt

120.000,00

Sektori  i
Lëndëve  të
Para Minerale 

34.Prokurim për 
mirëmbatjen e 
pajisjeve softuerike 
GIS 

Dhjetor

180.000,00

Sektori  i
Lëndëve  të
Para Minerale

36. Prokurimi  për
përgatitjen  e
normativave teknike
që  dalin  nga

Маrs Sektori  i
Lëndëve  të
Para Minerale
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rregullativa  ligjore
në fushën e lëndëve
të para minerale 5.000.000,0

0

37. Prokurim  për
përgatitjen  e
studimeve  të
fizibilitetit  për
justifikimin  e
koncesioneve  për
eksploatimin  e
lëndëve  të  para
minerale

Maj

3.000.000,0
0

Sektori  i
Lëndëve  të
Para Minerale

38. Materiale për 
zyrë

Korrik 54.280 Drejtori  për
Prodhimtari të
Dedikuar 

39. Pajisje 
informatike

Prill 107.970 Drejtori  për
Prodhimtari të
Dedikuar
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Министер, 
   Ministër,

Kreshnik Bekteshi                                                                                                                        Бр. 19-2705/1
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